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.ftPLEVEN UŽDARE KOMUNISTU ORGANIZACIJA
OKUPANTAS ŽIAURIAI IŠNAUDOJA
PAGELAŽIŲ DURPYNO ŪKININKUS

Rusas neapžioja savo darbo, neatlieka 
pačios Maskvos jam skirtų pareigų

Jau kelinti metai bolševikai visu smarkumu eksploatuoja 
Ukmergės apskr. Pagelažių durpyną. Didžiulis lietuvių darbinin­
kų skaičius čia atiduotas rusų administracijos nemalonei. Pati 
“Tiesa” šaukia pagalbos šiems išnaudojamiems darbininkams, 
kurių šeimininkai šiuo metu nebėra “buržujai”.

“T‘” nurodo faktus, kad Aklo ežero, Samanynės ir Tabalų 
durpynų darbininkai visada valgą tik žalią ir neskanią duoną. 
Be to, čia. susirinkę “darbininkų išnaudotojai” išgrobsią. jiems 
patikėtą liaudies turtą.

SAILLANT PER MĖNESĮ TURI
LIKVIDUOTI REIKALUS

Prancūzų vyriausybė siūlo sudaryti 
vieną kariuomenę visai Europai

ŽAVRONKOVAS “ŠVIEČIA” 
ŠVENČIONIEČIUS

Visos Švenčionių apskrities 
kultūros ir švietimo įstaigos pa­
vestos kultūros namų direkto­
riui drg. Žavronkovui.

Minėtas rusas ir be to dar 
turįs kelias tarnybas, taigi bi­
bliotekose nei rinkiminės lite­
ratūros atrinkęs, nei knygų są­
rašų pagaminęs. Kaščiukų, šiš- 
niškių, Vidutinių ir kt. kaimuo­
se sieniniai laikraščiai arba ne­
išeiną, arba esą nekovingi.

Raudonuose kampeliuose, tose 
bolševikų bažnyčiose, nesą, šū­
kių bei plakatų. Užfniršti esą 
netgi Stalino konstitucijos nuo­
latiniai aiškinimai. Niekas ne­
skaitąs paskaitų apie “buržu­
azinės santvarkos” pragaištin­
gumą.

ŠIAULIUOSE VAIDINO 
KORNEIČIUKĄ

Šiaulių teatras Spalio Revo­
liucijos šventės proga pastatė 
naują premjerą — stalininės Į rėžią ausį.

KANADA IR IZRAELIS SIŪLO 
NAUJĄ KORĖJOS KOMPROMISĄ 
Eric Johnston pareiškė, kad jis jau turi 
paruoštą lankstų kainų kontrolės planą

LAKE SUCCESS, N. Y., sausainiams.
26 d.—Kanados ir Izraelio at- Iš visko matyti, kad šiuo
stovai šiandien pasiūlė naują 
kompromisą Korėjos paliau­
boms, sako paskutinis praneši­
mas iš Jungtinių Tautų.

Šių valstybių atstovai sakosi 
patyrę, kad JAV yra pasiruo­
šusios truputį sušvelninti savo 
rezoliuciją.

JAV atstovai reikalaus, kad 
Kinijos komunistai būtų pa­
smerkti už įsiveržimą į Korėją, 
bet sutiks sušvelninti tas rezo­
liucijos vietas, kur kalbama 
apie sankcijas.

BRITAI NENORI TAIKYTI 
SANKCIJŲ

Didžioji Britanija aiškiai 
pasisakė prieš sankcijas. Jei 
visos jėgos bus išeikvotos Azi­
joje, tada neliks jėgų svarbes­
niam karui, kuris ruošiamas 
Europoje.

Be to, britų vyriausybė ma­
no, kad reikia vengti karo Azi­
joje. Jei demokratinės valsty­
bės įsitrauks > į karą Azijoje, 
tai Sovietų Sąjunga tikrai įsi­
verš į Vakarų Europą.

Britai vengs sankcijų prieš 
Kinijos komunistus ir bandys 
tęsti pasitarimus. .
WARREN AUSTIN REIKA­

LAUJA SANKCIJŲ
JAV atstovas Warren Austin 

reikalauja, kad agresoriams 
būtų taikomos sankcijos.

Jei nesiimsim jokių sankci­
jų, tai Jungtinių Tautų geras 
vardas nusmuks, o komunistai 
bus padrąsinti kitiems užpuo- 

premijos laureato A. Korneičiu- 
ko. pjesę “Putinų Giraitę”.

Be to, teatro kolektyvas akty­
viai dalyvaująs rinkiminėje 
kampanijoje.

Jonas Dovydaitis parašė nau­
ją romaną, vardu “Dideli įvy­
kiai Naujamiestyje”. Kai kurios 
romano ištraukos lapkričio mė­
nesį buvo skaitytos per Vilniaus 
radiją.

RADIJAS ŽALOJA LIETUVIŲ 
KALBĄ

“L. ir Meno” Nr. 14 kalbi­
ninkas Ed. Viskanta užpuola 
Vilniaus radiofono pranešėjus, 
girdi, jie labai blogai taria ir 
kirčiuoja kai kuriuos lietuviš­
kus žodžius ir tuo būdu žaloja 
lietuvių kalbą.

Viskanta sakosi su noru klau­
sosi rusų radijo transliacijų iš 
Maskvos, nes jos patiekiamos 
gryna rusų kalba. Gi Vilniaus 
radijo pranešėjo žodžiai labai

ELTA

reikalu Amerikos ir britų pa­
žiūros labai skiriasi.

Paruošė kainų kon­
trolės nuostatus

WASHINGTON, D.C.—Penk- 
tadienį Eric Johnston pareiškė, 
kad jis jau turi paruošęs lank­
stų kainų kontrolės planą. 
Ūkio stabilizacijos direktorius 
prašo visus bendradarbiauti su 
kainų kontrolės įstaigomis, kai 
planas bus paskelbtas.

Johnston yra įsitikinęs, kad 
netolimoje ateityje vyriausybė 
galės panaikinti kai kurių pre­
kių kontrolę. Tatai bus aiš­
kiau, kai bus paskelbta ir tai­
koma kreditų kontrolė.

Kainų kontrolė dar nepa­
skelbta, nes iki šio meto nepa­
vyko susitarti dėl algų kontro­
lės.

Stalinas iškvietė 
Maskvon Mao

LONDONAS. — Josifas Sta­
linas įsakęs Kinijos komunistų
p arti jos vadui Mao Tse-tung 
tuojau atvykti į Maskvą, — sa­
ko pranešimas, atėjęs iš Hong 
Kongo.

Sovietų Sąjungos premjeras 
nori asmeniškai pasitarti su 
Kinijos komunistų vadu Mao 
Tse-tung. Kinijos komunistas 
gali būti kviečiąmas dėl pasku­
tinių įvykių Korėjoj.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Sunkvežimis su J. T. kariais nuklimpsta nuo kelio. Tai sudaro obstrukciją konvojui Korėjos 

karo fronte netoli Osano.

Nehru nori susitarti 
su komunistais

WASHINGTON, D. C. — In- 
dijos premjeras Nehru nori 
susitarti su Kinijos komunis­
tais, todėl ir priešinasi JAV 
pastangoms pasmerkti Kinijos 
komunistus už įsiveržimą į Ko­
rėją, — sako sen. George.

— Komunistų pavergtos Ki­
ni jos reikalai Korėjoj, Indoki­
nijoje, Burmoje ir Tibete taip 
susipins, galvoja Nehru, kad 
jam pavyks susitarti su Mao 
Tse-tung dėl savotiško neutra­
liteto.

Sen. George yra užsienio rei­
kalų komiteto narys.

Pavarė plieno ben­
drovės vadovybę

VIENA, Austrija. — Austri­
jos vyriausybė pašalino Linz 
plieno bendrovės direktorius už 
netvarkingą bendrovės tvarky­
mą. Vyriausias tvarkytojas 
Heinrich Richter Brohm sėdi 
kalėjime.

Vyriausybės paskirta komisi­
ja išaiškino, kad jis, susitaręs 
su Herman Belohradsky, Dr. 
Manfred Wirth ir Ludwig W. 
Franz, bendrovės pelną pasida­
lino. Brohm neturėjęs teisės tu­
rėti sąskaitų užsienio bankuo­
se ,tuo tarpu bendrovės pinigus 
jis ten laikė.

Be to, aiškiai nustatyta, kad 
jis klastojo dokumentus ir, par­
davęs pigiau gaminius, gauda­
vo priedus iš komunistų paverg­
tų kraštų.

—Kanada ir Izraelis penkta­
dienį pasiūlė iškviesti 'komunis­
tinės Kinijos atstovus į New 
Yorką arba Indiją. Ten tuojau 
turėtų būti susitarta dėl Korė­
jos paliaubų. Visi kiti klausi­
mai turėtų būti aptarti vėliau. 
Peipingo valdžiai reikėtų duoti 
24 valandas laiko atsakyti į šį 
reikalavimą. Jei Peipingo val­
džia nesutiktų tartis dėl paliau­
bų, tai tada Jungtinės Tautos 
turėtų ją pasmerkti.

—Demokratinės valstybės pa­
leido karius, o Rusijoje yra 175 
divizijos, — pareiškė premjeras 
Attlee. — Niekas nesirengia 
pulti Sovietų Sąjungos. Kuriam 
tikslui rusai laiko tas divizijas?

—Sen. Taft sutiks leisti siųs­
ti JAV karius į Europą, bet no­
ri, kad, ir kitos valstybės siųstų 
karius. Jis nenori, kad atsitiktų 
taip, kaip dabar yra Korėjoj, 
kur amerikiečiams tenka nešti 
didžiausioji našta.

—North Dąkotoj ir kitose 
valstybėse smarkiai šąlo ir sni­
go.

| Vėliausios Žinios Į
i -! *

—Vyriausybe vakar įšaldė 
kainas ir algas, — vakar paskel­
bė kainų tvarkytojas Michael 
DiSalle ir algų tvarkytojas Cy­
rus Ching. —Kainos ir algos ne­
galės būti aukštesnės, negu jos 
buvo gruodžio 19 ir sausio 25 
dienų laikotarpyje.

—Vyriausybė planavo suma­
žinti kai kurių gaminių kainas, 
bet paskutiniu metu atsisakė 
šio plano, — vakar pareiškė Di­
Salle. — Jei būtų norėję mažin­
ti kainas, tai būtų reikėję už­
trukti dar Kelias dienas. Vy­
riausybė /nenorėjo ilgiau laukti.

—DiSalle yra įsitikinęs, kad 
nereikės racionuoti prekių. Jis 
kalbėjęs su agrikultūros depar- 
tamepto pareigūnais, kurie už­
tikrinę, kad krašte yra pakanka­
mos įvairiausio maisto atsargos.

—Gen. Eisenhower vakar at­
skrido į Kanadą. Jis tarsis su 
Kanados vyriausybės ir karo 
vadovybės atstovais.

—JAV vyriausybė vakar už­
draudė importuoti iš Rusijos 
vėžių mėsą. Nustatyta, kad so­
vietų valdžia naudoja vergų 
darbą minėtai mėsai gaminti.

—John L. Lewis vakar pasi­
rašė naują darbo sutartį su kie­
tųjų anglių kasyklų savininkais. 
Jis išsiderėjo 1.60 dolerių prie­
dą už kiekvieną darbo dieną ka­
syklose. Lewis pasižadėjo ne­
streikuoti pavojaus laikotarpiu.

—Korėjoj Jungtinių Tautų 
karo jėgos žygiuoja pirmyn ke­
liuose frontuose. Sunaikinus ko­
munistus Kumyangjang srity­
je, priešas bėga į šiaurę ir ki­
tuose frontuose. Vakar paaiš­
kėjo, • kad Jungtinių Tautų lai­
vai, apšaudydami priešą Inchon 
srityje, paruošė dirvą Suwon 
laimėjimui.

—Iš Wisconsino kilęs aviaci­
jos lt. J. Kraft praeitą savaitę 
numušė 2 sprausminius lėktu­
vus, o vakar jam pavyko nu­
mušti dar vieną priešo lėktuvą. 
Jis skaitosi geriausių Korėjos 
padangių kovų lakūnu.

—Vyriausybė suvaržė aliumi- 
nijaus vartojimą, jis reikalin­
gas karo pramonei.

—Gen. Ridgway vakar asme­
niškai vadovavo kovoms. Jis bu­
vo pirmose fronto linijose.

—Premjeras Clement Attlee 
vakar pasakė britams kalbą apie 
krašto apsaugos reikalus. Prem­
jeras pastebėjo, kad kiekvie­
nam krašto gyventojui teks su­
sispausti. Britai turės išleisti ap­
saugos reikalams 14 bilijonų, 
teks šaukti karo tarnybon nuo 
200,000 iki 31)0,000 vyrų. Jei ru-

Jugoslavai gaus 
maisto iš Amerikos
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Ateinančių 6 mėnesių laikotar­
pyje Jugoslavijos gyventojai 
gaus iš Amerikos maisto už 
35,000,000 dolerių, — pareiškė 
Paul French, CARE direkto­
rius Europoje. Į

Maistą duos Commodity Cre- 
dite korporacija, o paskirsty­
mą prižiūrės CARE.

Bažnyčios susirišu- 
sios su gemblėriais

NEW ORLEANS, La. — Sen. 
Kefauver vadovaujamam ko­
mitetui Warren Moity pareiš­
kė, kad bažnyčios bendradar­
biauja su gembleriais. Moity 
liudijimu susidomėjo visi ko­
miteto nariai ir salėje buvusi 
publika.

Metodistų kunigas pareiškė 
komitetui, kad gembleriai siū­
lę jam pastatyti 70,000 dolerių 
vertės mokyklą, jei jis sutik­
siąs nutraukti bylas prieš gem- 
bleriavimą.

Rado kūne paslėptus
diamantus

NEW YORK, N. Y.—Iš Aus- 
trijos New Yorkan atvažia­
vęs 31 metų amžiaus Leiser 
Weitman norėjo nelegaliai 
įvežti 380,000 dolerių vertės 
diamantų. Jis buvo sulaikytas 
Idlewood aerodrome ir padė­
tas į daboklę. Weitmano įvežti 
diamantai buvo paslėpti batų 
užkulnyje.

Vakar paaiškėjo, kad jis tu­
rėjo kitą diamantų saują, ku­
rios vertė siekia 320,000 dole­
rių. Pasirodo, kad juos suim­
tasis buvo paslėpęs savo kūne.

Federalinės valdžios parei­
gūnai nori ištirti, ar Weitman 
nevartojo kokiųJ vaistų dia- 
mantams paslėpti.

—Vyriausybė įsakė pagreitin­
ti gamybą tokių sprausminių 
lėktuvų, kurie tinka vartoti bet 
kokiame ore.

—Krašto apsaugos departa­
mentas sutiko peržiūrėti sveika­
tos taisykles karo tarnybon 
šaukiamiems jaunuoliams.

—Penktadienį Austrijoj pa­
laidojo 124 asmenis, žuvusius 
nuo užvirtusio sniego.

—Vasario 2 d. gen. Eisena 
hower pasakys kalbą per radiją.

—Suomių vyriausybė penkta­
dienį įšaldė kainas.

sai norėtų taikos pasaulyje, tai 
nereikėtų daryti tokių pasiau­
kojimų. »

PARYŽIUS, sausio 26 d. — 
Prancūzų vyriausybė šiandien 
įsakė uždaryti kelias stambias 
tarptautines komunistų orga­
nizacijas. Pirmon eilėn vidaus 
reikalų ministeris įsakė palei­
sti Pasaulio Darbininkų Unijų 
Federaciją. Paskutiniu metu 
komunistai naudojo šį darbi­
ninkų centrą savo politikos tik­
slams. Visa eilė Europos val­
stybių darbininkų unijų jau 
praeitais metais pasitraukė iš 
šios organizacijos, bet prie jos 
dar priklausė didokas unijų 
skaičius.

Vyriausybės įsakymas liepia 
šios organizacijos sekęetoriui 
Louis Saillant viską likviduoti 
vieno mėnesio laikotarpyje.
Savo laiku Saillant buvo įta- monstracijas prieš gen. Eisen-
kingas prancūzų darbo konfe­
deracijos narys, bet paskutiniu 
metu jis kurstė komunistų už­
valdytas unijas streikuoti 
Prancūzijoje ir kitur. Saillant 
specialiai važinėjo Suomijon ir 
reikalavo, kad unijos streikuo­
tų.

Šiandien vidaus reikalų mi­
nisteris taip pat įsakė uždary­
ti kitas dvi komunistines orga­
nizacijas, būtent: Pasaulio De­
mokratinio Jaunimo Federaci­
ją ir Tarptautinę Demokračių 
Moterų Federaciją, šios dvi or-
ganizacijos yra prisidengusios Ministeris turėtų mobilizuoti ir 
nekaltais demokratiškais var- apmokyti gen. Eisenhoweriui 
daisĮ bet abi yra visiškoje ko- reikalingus karius.

JUNGTINIŲ TAUTŲ KARIAI VAKAR 
IŠLAISVINO SUWON MIESTĄ

Nukentėjęs kiekvienas Suwon namas, žmonės 
miršta badu, bet nebėga iš miesto

TOKIJO, Japonija, saus. 26 
d.—8-oji JAV armija, tankų 
lydima, šiandien išlaisvino Su­
won miestą ir tuojau užėmė 
greta esantį aerodromą, sako 
žinios iš Korėjos.

Priešakiniai Jungtinių Tau­
tų kariuomenės daliniai tuojau 
metėsi šiaurėn. Suwon yra tik­
tai 17 mylių atstumo j e nuo 
Seoul, Pietų Korėjos sostinės.

Amerikos lakūnai jau šian­
dien pradėjo naudoti gana di­
delį Suwon aerodromą.

PRIEŠAS IŠVYTAS Iš 
KUMYANGJANG

Kiti Jungtinių Tautų daliniai 
šiandien išlaisvino Kumyang­
jang miestą.

Paskutinėmis dienomis jis 
kelis kartus ėjo iš vienų rankų 
į kitas. Buvo atsitikimų, kad 
ryte Jungtinių Tautų kariai iš­
mušdavo priešą iš Kumyang­
jang miesto, o vakare jie pa­
tys turėdavo iš jo trauktis.

Kumyyangjang yra ant plen­
to, iš Suwon einančio į Inchon. 
Amerikos lakūnai ir artilerija 
naikina bėgantį priešą.

DURTUVAIS TEKO IŠ­
MUŠTI KINUS

Priešakiniai Jungtinių Tautų 
daliniai šiandien ryte tiktai 
durtuvais išmušė kinus iš po­
zicijų, esančių užmiestyje.

Suwon penkis kartus ėjo iš 
vienų rankų į kitas. Mieste nė­
ra nė vieno namo, kuris karo 
metu nebūtų nukentėjęs. Dido­
kas namų skaičius visai iš­

munistų kontrolėje, šių fede­
racijų suvažiavimai buvo pa­
čių komunistų suorganizuoti ir 
finansuoti, jų priimtos rezoliu­
cijos tekartojo Kremliaus už­
sienio politikos reikalavimus.

Šiandien paskelbti Rene Ple­
ven vyriausybės nutarimai ge­
rokai prablaivė visos Prancū­
zijos nuotaiką. Ilgus mėnesius 
prancūzų vyriausybė neturėjo 
drąsos liesti komunistų, bei 
dabar# aiškiai matyti, kad sve­
timos valstybės agentų veikla 
bus suvaržyta.

Prancūzų visuomenės nuo­
taika jau žymiai pasikeitusi. 
Komunistų partijos centras 
ruošė nepaprastai dideles de- 

howerį, bet nieko iš to neišėjo. 
Komunistai/ nesugebėjo priar­
tėti prie viešbučio, kuriame 
buvo apsistojęs Atlanto Sąjun­
gos karo vadas. Prancūzai yra 
pasiruošę neleisti komunistams 
kenkti krašto apsaugos reika­
lams.

Prancūzų vyriausybė šian­
dien kviečia Vakarų Europos 
valstybes sudaryti vieną Euro­
pos kariuomenę. Prancūzams 
atrodo, kad ta kariuomenė tu- 

irėtų turėti vieną krašto apsau- 
' gos ministerį ir vieną štabą.

griautas. Gyventojai bijojo 
bombardavimo, bet iš miesto 
jie nebėga.

Paaiškėjo, kad miestas netu­
ri maisto. Daugelis žmonių mi- . 
re iš bado.
KARIAI UŽĖMĖ HOENGSONG 

MIESTĄ

Jungtinių Tautų kariai, įsi­
stiprinę Won j u srityje, šian­
dien jau užėmė Hoengsong 
miestą. Y7ongwol sritis visai 
apvalyta nuo komunistų karių. 
Priešas paskubomis traukiasi 
į šiaurę, o Jungtinių Tautų 
aviacija jį persekioja.

Šiandien ryte įvyko stiprus 
susirėmimas Kumyangjang sri­
tyje. Sumušus ten priešą, jis 
pradėjo trauktis visoje srityje.

JAV inžinieriai taiso Suwon 
aerodromą, kad jį galėtų nau­
doti didieji lėktuvai.

MacARTHUR MINĖJO 71 
METŲ SUKAKTĮ

Penktadienį gen. Douglas 
MacArthur minėjo 71 metų su­
kaktį. Prieš Amerikos amba­
sados rūmus karo vadas pri­
ėmė garbės sargybos paradą.

Gen. MacArthur pasikalbėjo 
su keliais garbės sargybos na­
riais, o vėliau nuėjo dirbti.

— Geriausias gimtadienio 
sveikinimas yra šiandien atė­
jusios žinios iš Korėjos, — pa­
reiškė gen. Douglas MacAr­
thur. šiandien aiškėja, kad va­
kar laivynas naikino Inchon, 
Seoul ir Suwon srityje buvu­
sius komunistus.



LIETUVIU-ESTU SUSIARTINIMO VAKARAS-KONCERTASRENGIAMAS SAUSIO MĖNESIO 27 DIENį LIETUVIU AUDITORIJOJE, 3133 SOUTH HALSTED STREET
Programą išpildys lietuvių ir estų vokalinės pajėgos: operos solistė An- || Hudre Christiansen. Solistam akompanuos muzikai Asta Riivald ir Ąlek- || Po programai šokiai grojant Jurgio 
tanina Dambrauskaitė, iš estų pusės žymusis jų operos solistas baritonas

'<> programai šokiai grojant Jurgio Akelio kapelai. Bilietu kaina su 
taksiais $1.50 ir $1.25. Visi lietuviai maloniai kviečiami atsilankyti.gandras Kųčiūnąs. Programos pradžia 8 vai. vak. Sale atidara nuo 6:30

Iš PIETŲ AMERIKOSBūkite pažįstami su žmogum kąip arkliu!
Kaso L LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS^

* “Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

Nikaragvoj iečių poetas Ja­
cob (jau miręs) savo išgarsė­
jusioje simbolistinėje poemoje 
Buvo žmogus kaip arklys gra­
žiai, ir kartu liūdnai, apdai­
nuoja moralinius ir politinius 
kai kurių žmonių, ii.usinivelia- 
vimus iki arklio. Ką tai pana­
šaus yra rašęs ir latvių liau­
dies poetas Grigulis savo poe­
mėlėje Arklys bulvare, repli­
kuodamas arklį: “Nesijuok, 
arkly! Gal būt, tu žmogumi gi­
męs, būtumei blogesnis už ma­
ne? Taip pat klajotumęi gat­
vėmis, ir slėptumęi nuo saules 
veidų!”

Pasirodo, kad ię lietuvių 
tautoje netrūksta žmonių kaip 
arklių. Vienas, tokių, tai spyię- 
tiškos despotijos garbintojas S, 
J. Jokubka, kuris savo kores­
pondencijoje “Iš Čikagos, Pa­
dangės”, išspausdintoje Uru­
gvajaus lietuvių komunistų 
“Darbe” iš 30.XII.50 rašo:

“Prie Andrulio, terorizavimo 
daug .prisidėjo vietiniai Ame­
rikos lietuviai atžagareiviai. 
Teisme prieš jį liudijo lietuviai 
klerikalai ir iš socialfašistų pa­
stogės ‘Naujienų’ brudas.”

Kitoje vietoje fašistįnamąs 
ir “Argentinos Liettiviij Bal­
sas”, bet jau pačios. “Darbo” 
redakcijos, kadaise gyrusius 
Hitlerio-Stalino krauju suce­
mentuotą sąjungą.

Tegul dabar gerb. skaityto­
jas įvertina Jokubką h’ “Dai'^ 
bo” ats. redaktorių Jurgį Ją^ų- 
lionį. Tegul giliau pagalvoja 
apie juos ir apie tai, ką jie va­
dina “brudu” ir “socialfašis- 
tais”.

“Naujienų” ir “Ąrg. Lięt. 
Balso” pastogėse ir jų bendra­
darbių eilėse veikia žmonės, 
kurie carų ir vėlesniais bei da­
bartiniais, laikais kovojo ir te­
bekovoja už Lietuvos ir jos 
liaudies laisvę; kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu buvo pęrsekiorPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSŲ- 
LIĄCIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI. CABR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 Šę. Ųalstedj Štręęt Tel. Victory 2-1272
STANLEY LITVVINĄS, Mgr.  LIETUVIAI SALESMONAI.

Vienas būdąs, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loap Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dieųos.

UNIVERSAL SAVINGS
ANO M ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.
HĄynjąrkęt L-.33>lft

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų
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ti, kalinti ir vos nenužudyti; 
kurie dėl Lietuvos ir visos 
žmonijos laisvės ir gerovės iš­
sižadėjo savo, karjerų ir as­
meninės gerovės sau ir savo 
Šeimoms; kurie toje kovoje at­
vejų atvejais rizikavo ir tebe- 
rizikuoja save pačiais. Jeigu 
“sovietiška laisvė” galėtų šian­
dien pačiupti “Naujienų’* ir 
“A. L. Balso” žmones, tai ji 
juos išžudytų nuo vieno iki pa­
skutinio pačiomis žiauriausio­
mis priemonėmis. Tą patį pa­
darytų su jais ii* Ispaniškoji 
Inkvizicija, j.ei ji tik galėtų su­
grįžti.

Tuos garbingus lietuvių lais­
vę^ kovotojus vadinti “brudu” 
ir fašistinti tegali tiktai žmo­
nės kaip1 arkliai. Būkytę pažįs­
tami. su jais.

Suvienytas 'Į'autąs jie vadi­
na “suvienytomis nacijomis”, 
JAV “agresorėmis”,/“fašis­
tinėmis”, “imperialistinėmis”, 
o laisvų tautų vyriausybes, įei­
nančias į Suvienytas Tautas, 
jie vadina “JAV vergėmis”. Jie 
tuomi tikisi surasią tokių pat 
arklių kaip ir jie, kurie imą ir 
patikės sovietiška “taika” Ko­
rėjoje ir sovietiška “laisve” Si­
bire.

Bolševikiškos “dialektikos” 
kurso tonas i labai paprastas: 
jis tik arkliams nesuprantamas 
ir negirdimas. Tai arkliu ieš- O -c
kojimas Stalinui, kuris jau 
žmonių apgauti negali ir pra­
deda klysti manydamas, kad 
laisvieji pasaulio žmonės nori 
būti Rusijos vergais, laukian­
čiais savo mirties.

Bolševikai įsiveržė į Kopėjų, 
kaip ir į Lietuvą, žudydami jų 
gyventojus kaip žiurkes. Suvie­
nytos Tautos tai ne tas pats 

i kaip buvusios suvienytos Hit­
lerio-Stalino diktatūros, paver­
gusios Pabaltijo valstybes, Len­
kiją, Čekoslovakiją ir Balka-

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES, STĄKO, LEN- 

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ. 

nūs, Pildydamos, savo garbin­
gą ir pasauliui išganingą įsi- 
pareiga viiną, vieningai ginti 
laisvę ir žmogaus., garbę pasau­
lyje, Suvienytos Demokratinės 
Tautos nesigaili ypatingų pa­
stangų sulaikyti buvusį Hitle­
rio partnerį ir kitus užpuoli­
kus, kad išgelbėti užpultąsias 
ir žudomąsias tautas.

Kas šiandieną vyksta pasau­
lyje, tai ne paprasta lokalinio 
pobūdžio problema, kurios iš­
rišimas. tepareik alau tų tik “An­
drulio terorizavimo”. Ji palie­
čia šimtus milijonų žmonių, 
patekusių ir vis dar tebepaten- 
kančių “sovietinei! laisvėn”. 
Andrulio byla nesudaro jokios 
problemos. Tai visos civilizuo­
tosios žmonijos laisvės ir gyvy­
bės apgynimo problema, ku­
rios išrišimas pareikalaus tūk­
stančius ir tūkstančius tokių 
kaip Ąndrulis, Jokubka, Vai- 
vuskas ir Janilionis, kurie kon­
spiruoja prieš tautų laisvę ir 
nepriklausomybę, už pinigus 
ar už dykai talkininkaudami 
Stalino nešamai vergijai. Jų 
visu laukia antras Niurember- 
gas. Bolševikus reikia bausti 
kaipo karo kriminalistus ir 
žmonių žudikus. Juos reikia 
lupti kur tik pasigauna!)t. Tai 
gyvuliai, daug baisesni ir pa­
vojingesni už suskiu sergantį 
arklį.

Sulyginant Suvienytų Tautų 
gyventojų būvį, paremtą de­
mokratine santvarka ir jos ap­
gynimu, su Stalino “išlaisvin­
tomis” liaudimis, tai matosi 
štai kokis skirtumas: JAV, An­
glijoje, Prancūzijoje, Belgijoje, 
Šveicarijoje, Švedijoje, Norve­
gijoje, Urugvajuje ir visose ne 
“sovietiškos demokratijos” ša­
lyse yra laisvai diskųsuojanias 
žmogaus nusistatymas, peliti­
nių partijų programos, tos ar 
kitos valdžios, išsirinkimas bei 
jos išsilaikymas priklauso gry­
nai nuo visgi nevaržomos gy­
ventojų valios.

Ką gi jūs, Jokubkai ir Janu- 
lioniai, pasirinktumėte savo 
garbinamojoje Rusijoje, kur 
tėra viena vienintelė legali bol­
ševikų partija, virtusi ponia 
valdove ir liaudies išnaudoto­
ja, kuri tiesiog legendariškai 
ėste ėda milijonus žmonių dar­
bininkų ir intelektualų ?

Rusijoje, Lenkijoje, Vengri­
joje, Rumunijoje, Lietuvoje, 
Čekoslovakijoje, Rytų Vokieti­
joje ir Komunistinėje Kinijoje, 
jei kas išdrįsta diskusuoti ar 
kritikuoti savo prispaudėjus ir 
engikus — valdžią — tas tuo- 
jaus apšaukiamas “pavojingu 
priešu“, “išdaviku” ir “fašistu”, 
ir ištremiamas, įkalinamas ar­
ba nužudomas, nors tikrenybė­
je prasikaltėliais yra tie, k u-

AR ŽINOTE 
ĖA RAŠO“KELEIVIS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
gii'ia, kiti keikia, bet visi mėg­
sta jį skaityti?.

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
joniins draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio. •

Kainuoja tik $3.00 metams
Adresas toks:“KELEIVIS”

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS

Hinsdale, Ill.
Širdingai dėkoju

Taip staigiai mano mylimam 
vyrui Juozui-Sabasti jonui Dum­
čiui mirus, noriu padėkoti vi­
siems, kurie vienokiu ar kito,- 
kiu būdu prisidėjo prie laidotu­
vių. Pirmiausia esu dėkinga lai­
dotuvių direktoriui Vasaičiui, 
kuris mane globojo, užjautė 
liūdnoje valandoje, aprūpino 
maistu ir net pasiūlė mums sa­
vo kambarius nakvynei.

Toliau nuoširdų ačiū tariu 
tariu visiems, kurie aukojo gė­
les, ir tiems, kurie „atliko pro­
gramą, — kalbėtojams ir dai­
nininkėms.

Ačiū visiems palydovams, o 
ypačiai tiems, kurie atvyko iš 
tolimesnių vietų, kaip antai: 
Prairie View, Antioch, Wau­
conda, Slocum Lake, Elmwood, 
Lemont bei Chicagos.

Amžinai pasiliksiu dėkinga 
savo dukrelei Aldonai ir jos 
vyrui Edwardui, seseriai Onai 
Vilionei, jos vyrui Antanui bei 
jų sūnui Eugene, kurie visą lai­
ką rūpinosi manimi ir be kurių 
pagalbos būtų buvę tiesiog ne­
įmanoma išgyventi skaudų 
smūgį. Dumčienė.

rie šitaip elgiasi su savo gy­
ventojais, kurie sudaro reak­
cingiausią pasaulyje bolševi-. 
kišką diktatūrą, kurie tos dik-, 
tatūros trokšta patys ir siekia 
užkarti ją jos nenorintiesiems.

Taip pat aiškiai matosi, kas 
atsitinka ir su pačiais bolševi­
kais, kai jie patenka į bolševi­
kų partijos kruvinus valymus, 
aiškiausiai parodančius tai, jog 
Stalino Rusijoje niekas neturi 
garantijų, išskiriant tik patį 
Staliną, kuris iki šiol nežudė 
tik savęs ir žmogienos dar ne­
valgė.

Visai kitaip yra įeinančiose 
į Suvienytas Tautas valstybė­
se. Jei, pavyzdžiai; kas nors 
imtų ir atgintų bolševiką Jo­
kubką į laisvąjį Urugvajų, o 
aš jį imčiau ir nudėčiau kaip 
kokį “pasiutusį šunį” (bolševi­
kų terminas) už geriausių lie­
tuvių liaudies draugų kandžio­
jimą, tai tuojau pat patekčiau 
į kalėjimą už žmogžudžiavi- 
mą. Ret jei bolševikas Jokub­
ka Stalino Rusijoje nužudytų 
mane, tai jis Lenino žvaigždę 
gautų už tą patį žmogžudžia- 
vimą, už kurį aš laisvame de­
mokratiškame krašte keliolika 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo 
gaučiau.

Tikrai demokratinėje valsty­
bėje nėra tokio Dievo, nė to­
kios teisės, kuris arba kuri lei­
stų atimti gyvastį politiniam 
savo priešininkui. Tiktai šlykš­
ti reakcinga ir kraugeringa 
bolševikiška galvosena politi­
nių priešininkų žudymą pri­
dengia ir vadina “laisve” ir 
“liaudies demokratija”.

Visos politinės ,partijas de­
mokratiškame Urugvajuje vei­
kia kuo laisviausiai ir kaip 
įmanydamos, bet jei imtų ir 
ateitų į Urugvajų “sovietiška 
laisvė” kaip atėjo į Lietuvą, 
lai teliktų legali tik viena vie­
nintelė bolševikui partija. S.ę- 
cialistų ir kilos demokratinės 
partijos nė 24 valandų neišs.i- 
laikytjj. Jos būtų uždraustos, 
jų nariai persekiojami, tremia­
mi ir žudomi vardan laisvės, 
liaudies gerovės ir socializmo, 
ką despotas Stalinas seniai jau 
pamiršo ir pamynė po savo 
maršališkais batais. Sovietiška 
“laisvė” ir “demokratija” turi 
šią logiką: leiskit ateit mirčiai, 
eikit i kapus!

Taigi: Neįsivaizdink, arkly, 
žmogumi gimęs, valkiodamasis 
bulvare ir slėpdamas nuo sau­
les savo falšyvą veidą ir savo 
kruvinas rankas!

Montevideo, Urugvajus.

v ® *
Budrike radijo programą

Kas sskmadįenį męs klauso­
mės puikios lietuviškos radijo 
programos iš. stoties! WCFL, 
1000 kil., 5:30 vai. po pietų. Tad 
nepamirškime pasiklausyti ir šį 
sekmadienį, nes, kaip teko nu­
girsti, bus gražių dainų ir mu­
zikos.

šias programas leidžia savoSUPAŽINDINKIME AMERIKIEČIUS SU LIETUVOS ISTORIJA
Lietuvos istorija, atskleidžianti didingą lietuvių tautos 

praeitį ir žygius, yra neginčijamas įrodymas, kad lietuvių 
tauta sugeba ir turi teisę savarankiškai tvarkyti savo vals­
tybinį gyvenimą.

Pavergtos tėvynės išlaisvinimui daug pasitarnautume 
svetimtaučių visuomenę kiek galima plačiau supažindinda­
mi su Lietuvos praeitimi. Lietuvos. Nepriklausomybės 33 
metų sukaktis yra gera proga šitokiai propagandos akcijai.

ALT Centras savo žinioje turi didesnį kiekį dviejų. Lietu­
vos istorijos knygų anglų kalba. Tai—

HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION
by Constantine R. Jurgėla, 544 puslapių, kaina $5.00 ir 

THE STORY OF LITHUANIA
by Rev. Thomas G. Chase, 392 puslapių, kaina $3.50.

Abi knygos gerame popieryje, gražiai įrištos, kietais vir­
šeliais. /

Pasistenkime paskleisti šias knygas angliškai skaitančios 
visuomenės tarpe.

Kreiptis:LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILLINOIS *

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
5 sv. rūkytų lašinių 
z sv. marmelado
2 sy. pupelių kavos 
T ->v. cukraus
1 sy. margąrino

> SIUNTINYS Nr. 10—$6,40
Z sv. rūkytų lašinių
3 ąy. Kiaulinių " taukų

• sv. margarino2 sv. degintos kavos 
t sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 1W5.90
i 4>y. rūkytų lašinių
S sv. kiaulinių taukų
3. sy. degintos, kavos.
3 gy. cukraus Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu

Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.
Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

lėšomis Juozo Budrike prekybos 
namai, adresu 3241 S. Halsted 
St., kuriuose geriausia pirkti 
namų rakandus, televizijos apa­
ratus ir auksinius daiktus. K.M.

Sumažinus sveikatos reikala­
vimus stojantiems į kariuomenę, 
30,000 Illinojaus vyrų vėl teks 
iš naujo pasirodyti naujokų 
ėmimo komisijoje.

Apie 16,200 tokių gyvena Chi­
cago j e. šie vyrai per ankstyves­
nį patikrinimą buvo atmesti ir 
paskirti į 4-F rūšį.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių tauku
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kayos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 s v. gryn. kiaul. taukų 7.40

SIUNTINYS. Nr. 30.
A) 5 sv. deg'ntos kavos $6.40
B) 5 sv. deg. kavos skard.

dėžutės ........    $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—38.00

5 s;v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS, Nr. 94,
A) 5 sv. šokolado ............ $5.30
B) 8 sv. bičių medaus ........  5.00
C) 5 sv. kakavos ............. 4.50
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
L) 5 svarai margarino .......  3.70

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti,^nes jų užsifenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo .džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, J 
perštamų ir niežtinčių .
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po > "u 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wis., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Ciceru 50, III.

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tcl. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metaisŽALMKH MĖTA
žalioji Mėta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt- 
me^us nami- 
nė gyduolė. Žalioji 

\ \ „y Mėta yra gera nuo 
šlapumo susilakymo 

ir nuo karščiavimo šlapumo ka­
nale. Gerai žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingą vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida­
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pase 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na­
mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

BARČUS
RADIO VALANDĄ į

I IŠ STOTIES

i W. G. E. 8.
5000 watts—1390 kil.

? <I Kasdien: Pirmadienį iki Penk- I 
| tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. | .
| Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki | 

8:00 valandos vakare

Tel. HEmlock 4-2113 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”



KLAIPĖDA - LIETUVOS VARTAI Į 
PLATŲJĮ PASAULĮ

(V. Bakūno paskaita, skaityta Los Angeles, Calif., Tėvy 
nes Mylėtojų Draugijos susirinkime, minint Klaipėdą)

Mintys, išreikštos tuose ke­
liuose žodžiuose yra tokios se­
nos, nusidėvėjusios ir teisin­
gos, kaip ir posakyje “Lietuva 
yra žemės ūkio kraštas”. Ta­
čiau, jei antrąją tiesą mes vi­
si esame išgyvenę ilgiau ar 
trumpiau sekdami žagrę gim­
tosios žemės arimais, tai pir­

ktoji tiesa, apie Klaipėdą, žy­
miai daliai mūsų tautiečių (se­
nosios ir jaunesnės kartų), ne­
kalbant jau apie Amerikoje 
dešimtmečiais gyvenančius lie 
tuvius, gal neatrodo visai “tei­
singa” arba neryški kaip pa­
jūrio švyturys per miglas, šios 
mano trumpos paskaitos tiks­
las ir būtų, bent maža dalimi, 
paryškinti tą liesą jos nežinan­
tiems, o ja neabejojanliems — 
praminti, kaip tai būdavo da­
roma Lietuvoje sausio 15-sios 
proga, t. y. paminint tą dieną, 
kada Klaipėdos miestas ir kra-Į

. štas 1923 metais, lietuvių su-) Klaipėdos uostas vokiečių val- 
kilėlių dėka, iš septynių šimt-' džioje neturėjo jokių galimy- 
mečių vokiškosios vergijos vėl hių klestėti, nes jam trūko nu­
grįžo Lietuvai.

Po ilgų kovų su žemaičiaisj 
ir ne visai vykusios Mindaugo 
politikos išdavoje Kalavijuočių 
ordinas 1252 metais Baltijos, 
pajūryje pasistatė Memelburg

vokiečių 
teturėjo 

gi 
tais laikais 

nežymų skai- 
miesto ir kra- 

atveždavusių 
ir kai kuriu

tuvos išėjimu į jūrą, tuo gyvy 
biniu lietuviškosios žemės taš 
ku — ties Lietuvos vartais , 
platųjį pasaulį — pilna to žo­
džio prasme.

Klaipėdos uostas
$ . ■

Klaipėdos miestas 
viešpatavimo metu
vos apie 30,090 gyventojų, 
Klaipėdos uostas 
priglaudė labai 
čių jūros laivų, 
što gyventojams 
silkių, durskos
pramonės gaminių, ir išvežda- 
vusitĮ daugiausia ten pat Klai­
pėdos lentpjūvėse apdirbtą 
miško medžiagą arba iš Lietu­
vos ir Lenkijos Nemunu \it- 
plukdytus sielius. Nedidelis 
skaičius lame uoste registruo­
tų nemodernių žvejybos laivų, 
daugiau davė pagrindo vadin­
ti jį žvejų nei prekybos uostu.

| tūralaus užnugario — Lietu­
vos. Tai yra jau labai anksti, 
dar devynioliktojo šimtmečio 

u’ bėgyje — laivininkystės pa- 
žangos metais, pripažinę ir pa­
tys vokiečiai, šiai]) jau visomis 

tvirtovę, kuri kovose tarp Ka- priemonėmis neigę išėjimo j 
_ ,, v, • v • i i "• • ’ įminami i»m Irn I />' i ilavijuocių ir Žemaičių dar ke­
lis kartus ėjo iš rankų į ran­
kas, bet rezultate padėjo išlai­
kyti ordiną toje lietuvių gyve­
namoje žemėje, atvedusį to 
krašto gyventojus net į mums 
visiems žinomojo vokiškojo 
nacionalsocializmo laikus.

Klaipeda ir Klaipėdos 
kraštas

Klaipėda su visu vadina­
muoju Klaipėdos kraštu teap- 
ima 2848 kv. km. žemės plotą, 
kuriame mūsų laikais gyveno 
apie 150,000 gyventojų. Tai ne­
didelis žemės plotu ir gyvento­
jų skaičiumi kraštas, lyginant 
su Vokietijos beveik puse mi­
lijono k v. km plotu arti 70,- 
000,000 gyventojų apgyventu, 
bet begaliniai reikšmingas ir o
Lietuvos tautinės valstybės eg­
zistencijai neišvengiamai rei­
kalingas — lyginant jį su apie 
62,000 kv. km apgyventų apie 
3,000,000 gyventojų Lietuvos 
valstybės žemės plotu.

Neliečiant čia pačių Klaipė­
dos krašto gyventojų buities, 
mes apsistosime ties Klaipėdos 
miestu, tiksliau — ties Klaipė­
dos uostu — tuo visai nežymiu 
ir nereikšmingu bu v. Vokieti- 
jos užkampio žvejų uosteliu, 
bet vieninteliu natūraliu Lie-

'jūrą Lietuvai reikalingumą, 
į 1923 metų sausio 15 diena 
į Klaipėdos istorijoje turi būti 
' žymima kaip laiminga data— 
I nuo kurios prasidėjo Klaipė- 
i dos uosto ir miesto ekonomi­
nio klestėjimo laikotarpis.

Kad 
liktų 
įgautų 
sės —

mano šis teigimas 
tuščiais žodžiais, 
neginčijamų faktų 

tebūna tai pagrįsta

ne­
be! 
tei­

ti or s
vos keliais konkrečiais davi­
niais: 1913 metais, t. y. vokie­
čių laikais, į Klaipėdos uostą 
įplaukė 622 laivai, gi jau 1924 
metais, t. y. antraisiais metais 
Klaipėdos uostui esant Lietu­
vos valdžioje — įplaukė 694 
laivai. Laivų judėjimas Klai­
pėdos uoste mūsų laikais didė­
jo kasmet ir jau 1936 metais 
pasiekė rekordinį skaičių, kai 
tais metais įplaukė 1,371 lai­
vas. 1924 metais prekių apy­
varta Klaipėdos uoste siekė 
438,000 tonų, gi 1937 metais 
siekė jau 1,239,000 tonų. Tai 
skaičiai — kalbantys patys už 
save, nereikalaują jokių išsa­
mesnių paaiškinimų. Jau 1937 
metais per Klaipėdos uostą ėjo 
arti 80% viso Lietuvos impor­
to ir eksporto. Ryšium su tuo, 
savaime aišku, pats Klaipėdos 
miestas žymiai išaugo. Jo gy­
ventojų skaičius jau 1936 me-

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

' O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

s Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fratemalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna |

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

397 West 30th Street, New York, N. Y.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir graži on šeimy-

visa

lais sieke 45,000. Klaipėdos no-' 
stas buvo žymiai praplėstas, jo 
užnugaris sujungtas naujomis 
geležinkelio linijomis. Po ilgų 
ir sunkių pradinių žygių buvo 
padėtas tvirtas pagrindas Lie­
tuvos prekybos laivyno steigi­
mui. Paskutiniaisiais metais 
mes jau turėjome 10 prekybos 

‘ laivų su 10,000 BRT — taf bu- 
‘ vo tik pradžia,.

Milžiniškos lietuvių tautos’ 
pastangos

Su laivyno įsteigimu mums 
pasidarė prieinama ir nauja, 
šiaip jau lietuvių tautai beveik 
iki tol nežinoma darbo sritis 
— jūrininkystė, atskleidusi 
mums plačius horizontus į pa­
saulio ūkį, kultūrą ir civiliza­
ciją. Turėjimas savo uosto ir 
laivyno kiekvienos valstybės 
pažangai yra neišvengiama bū­
tinybė. Mūsų valstybė, geogra­
fine padėtimi būdama jūrine 
valstybe, bet su kontinehtali- 
nės psichologijos tauta, priėju­
si prie jūros taip vėlai, turėjo 
padėti labai daug pastangų, 
kad galėtų atsistoti šalia kitų, 
senų jūrinių tautų pasaulio 
prekyboje, jas ne lik pasivyti, 
bet ir su jomis konkuruoti. Ir 
reikia pasakyti kad mes tai su­
gebėjome, pagal savo dydžio 
mastą, atlikti. Tai buvo pa­
siekta, kaip jau sakiau, milži­
niškomis visos tautos pastan­
gomis. Per tą trumpą, vos pęn- 
kiolikos metų, laikotarpį Lie­
tuvos valstybė į Klaipėdos uo­
stą įdėjo apie 50,000,000 litų jo 
plėtimui ir tobulinimui. Ama- 
lių-Telšių geležinkelis, jungiąs 
tiesioginiu keliu Lietuvą su 
Klaipėdos uostu kainavo kitus 

50,000,000 litų. Ir dar nesunku 
jutų priskaityli kitą 50,000,000 
itų sumą, kurią Lietuvos vy­

riausybė investavo į lietuvių 
darbininkų kolonijos namų 
statybą, įvairių švietimo įstai­
gų, kaip tai Pedagoginio ir 
Prekybos institutų, Konserva­
torijos, Vytauto Didžiojo ir vi­
sos eilės kitų gimnazijų, pra­
džios mokyklų ir įvairių kitų 
kultūrinių ir ekonominių įstai­
gų steigimą ir jų išlaikymą.

Lietuvos kariuomene
Kai mes priartėjome prie ši­

tų skaičių, aš nenorėčiau pra­
leisti progos nepastebėjęs, kad 
šitie milžiniški, Lietuvos mas­
tu, kapitalai, sudėti į Klaipė­
dą, ir buvo viena iš pagrindi­
nių priežasčių, kodėl Lietuvo­
je bernas, tarnaudamas ištisus 
metus pas ūkininką, teuždirb­
davo tik tiek, kad galėdavo 
nusipirkti ne ris ar keturias 
eilutes Tūbų, o tik vieną ar —■ 
geriausiu atveji — dvi, kodėl 
ūkininkas už ūgių centnerį 
negaudavo 10, • tik 3 ar 5 litus O 7
ir kodėl valstybės valdinin­
kams ir tarnautojams kas mė­
nesį būdavo išskaičiuojama 
tam tikros sumos valstybės 
biudžetui subalansuoti.

Dabar čia, į Ameriką atvy­
kę įvairūs žmonės bando pa­
grįsti savo išvedžiojimu apie 
Lietuvos ekonomines ir dalinai 
politines negeroves tuomi, kad 
Lietuva turėjo perdidelę ka­
riuomenę su blizgančiomis sa­
gomis. Nesu kompetentingas 
spręsti . ar mūsų kariuomenė 
buvo permaža ar perdidelė, ar 
ji buvo narsi ar nekovinga, ar 
jos sagos buvo perdaug bliz­
gančios ar ne, bet iš savo gy­
venimo ir darbo Klaipėdoje 
patyrimo, drįstu neatšaukia­
mai tvirtinti, kad jeigu mes 
nebūtume turėję kariuomenės 
— mes Klaipėdos būtume ne­
tekę jau daug anksčiau negu 
1939 metu kovo 22 d. Mums 
Klaipėda būtų žuvusi jau daug 
anksčiau rudojo nacizmo ban­
gose, įsisiūbavusiose iš vidaus 
ir palaikomose iš Vokietijos 
pusės. Kad taip būtų buvę — 
rodo faktas apie rengtą Klai­
pėdos krašte 1936 metais suki­
limą, kuris mūsų kariuomenės 
ir kitų saugumo organų bud­
rumo dėka buvo laiku už­
gniaužtas. Klaipėdos krašto 
netekimas tada būtų paklup- 
dęs mūsų ūkį, o tuo pačiu ar 
tik nebūtų buvusi palaidota ir 
mūsų visiška nepriklausomy-

PIRMAS DAINAVOS ANSAMBLIO KONCERTAS CHICAGOJE 
įvyks š. m. sausio mėn. 27 d., šeštadienį, 7:30 vai. vak. '

GRAŽIOJE LINDBLOM AUDITORIJOJE, 6130 S. Wolcott
Programą sudaro lietuvių kompozitorių ir 
harmonizuotos liaudies dainos, be to, St. 
Šimkaus kantata; “Atsisveikinimas su Tė­
vyne”. Programoje dalyvauja: ansamblio 
mišrus, vyrų, moterų chorai, operos solis­
tas Algirdas Brazis, solistės: Stasė Klimaitė 
ir Genovaitė Peškienė. Moterų choro dainos

bus palydimos kanklėmis ir rageliais (B. 
Pakštas ir V. Vaitkevičius).

Diregentas Stepas SODEIKA.

Solistams ir chorui akompanuoja 
prof. VLADAS JAKUBĖNAS.

Dekoracijos dail. VL. VUEIKIO.

Vieną Sykį Metuose 
Tepasitaiko Tokis 

Sausio Mėnesį 
Metinis Baldų 

IŠPARDAVIMAS
Bilietų kainos: $2.00, $1.50 ir $1.00 (su taksais).

PRAŠOME VISUS KONCERTE DALYVAUTI. • DAINAVOS Ansamblis.

be. Tai ir tie rašeivos, taria­
mai dabar besisieloją dėl vie­
nos berno eilutės ir besipikti­
ną mūsų karių blizgančiomis 
sagomis—būtų Vokietijos dar­
bo lageriuose atsidūrę daug 
anksčiau, negu kad juos tai 
padaryti privertė rusų-vokie­
čiu konfliktas 1941 metais, c

Pasitikėjo pasaulio sąžinės 
teisingumu

Lietuvos vyriausybė, dėda­
ma tokius milžiniškus kapita­
lus į Klaipėdą, tai dienai dė­
dama sunkią mokesčių naštą 
visai tautai darė tai mūsų pa­
čių gerovei, tikėdama pasaulio 
sąžinės teisingumu, kuris ta­
čiau mus apvylė, nedavęs 
mums pasinaudoti mūsų visos 
tautos kruvino prakaito darbo 
vaisiais. Mums Klaipėda buvo 
atimta prievartes keliu — nors 
ir Lietuvos vyriausybės atsto­
vams sutinkant, lygiai taip — 
kaip ir kad buvo “sutinkama” 
tariamai laisvu susitarimu pa­
sirašyti 1940 metų Lietuvos —• 
Rusijos savitarpinės pagalbos 
paktą, kuris pražudė mūsų ne­
priklausomybę ir baigia nai-

Krivicko parodos “Amerikos rūmuose”

* C O j VII. V UI L VĮ JWV>V«W

kinti mūsų tautą. Pasaulis dėl tušo plokščių Krivickas išvystė

(Mūsų Vokietijos korespondento Vytauto Meškausko)

Amerikiečiai eilėje Vokietijos |........     —
miestų turi vadinamus Amerikos ' dvigubu plokščių konturavimu 
rūmus (Amerika liaus), kurių 
patalpose vokiečiai gali susipa­
žinti su JAV kultūros apraiško­
mis. Ten skaitomos paskaitos, 
rengiami koncertai, parodos ir 
panašiai. Retkarčiais tos patal­
pos užleidžiamos ir kitų tautų 
kultūrininkams, pvz. seno vo­
kiečių kultūros centro Heidel­
bergo “Amerika Haus” šio mėn. 
pradžioje surengė jauno mūsų 
grafiko Alfonso Krivicko kūri­
nių parodą. Netrukus toji paro­
da bus perkelta į Manheimo, o 
vėliau ir į Frankfurto Amerikos 
Rūmus.

Vokiečių kritikai mūsų grafi­
ką įvertino labai palankiai. Pla­
čiai paplitęs RHEIN-NECKAR- 
ZEITUNG rašo:

“Visų pirma į akis krinta lie­
tuvio dailininko Alfonso Krivic­
ko technika. Vėliau pravestomis 
griežtomis baltomis linijomis 
ant anksčiau išdėstytų juodo

jis pasiekė tvirtos ir prasmingos 
formos . . . ”

Laikraščio kritikas nurodo, 
kad menininkas išstatė savo 
dvejų paskutiniųjų metų kūry­
bą. 17 kūrinių rodo, kad nors 
jis dar tebeieško jam tinkamiau­
sios išraiškos, tačiau jau dabar 
iš tų kūrinių trykšta poezija ir 
meninės kalbos jėga. Kritikas 
ypač giria “Kaimietės” galvą. 
Toliau iškeliami sekantieji kūri­
niai: “Ant paplūdymo tilto”, 
“Jūros pakraštyje” ir “Kabareto 
mergaitė”.

Tie patys kūriniai gerą įspūdį 
padarė ir kito Heidelbergo dien­
raščio “TAGEBLATT” kritikui. 
Tas įžiūri kai kur omamentali- 
nio Matisse meno įtaką, kurią 
tačiau išlygina lietuvių liaudies 
meno ir autoriaus nepriklauso­
mos asmenybės stiprūs požy­
miai.

SUTAUPĄ 20% IKI 40% 
PROCENTŲ

Visų žymiausių Amerikos iš- 
dirbysčių šimtai nesuminėtų da­
lykų turi būti išparduota pigiau, 
nes reikia vietos prekėms, už­
pirktoms American Furniture 
Mart. Kainos sumažintos ant 
nekuriu prekių per pusę Sutei­
kiamas specialus kreditas pirkė­
jams.

$67.50

to, kaip matome patys, per­
daug nesisieloja ir mini tik 
tiek, kiek tai reikalinga jo pa-Į 
ties
kios tarptautinės teisės, kuria 
mes galėtume pasiremti, nėra,1 
— viską lemia didžiųjų valsty-j 
bių ginklas, kuris kada nors ; 
gal būt atstatys tarptautinę tei- J 
sę. Tada ir mes galėsime pa-į 
reikšti savo pretenzijas į Klai­
pėdos uostą ir kraštą, be ku­
rių neįsivaizduotina Lietuvos 
nepriklausoma valstybė. Jei 
Šveicarija ir Čekoslovakija,' 
būdamos visiškai kontinentali- 
nės valstybės, esančios toli nuo 
jūros, gali išlaikyti savo lais­
vas uosto zonas Triesto uoste 
ir turėti savo jūros laivynus, 
tai mums, gyvenatiems prie 
jūros, Klaipėda yra lyg durys 
naujuose namuose, ir be jų 
mes negalime apsieiti. Ir kai 
ateis valanda, mes turime rei­
kalauti ne tik Klaipėdos ir 
krašto, bet visos Mažosios Lie­
tuvos, ar gal net daugiau. Mes 
turime reikalauti net daugiau, 
kas mums istoriniai priklauso, 
kad gautume bent mažą dalį 
to, kas mūsų nepriklausomy­
bei išlaikyti būtinai yra reika­
linga. Vilties neturime nustoti. 
Žydų tauta Jeruzalės laukė ir 
nenustojo vilties 2000 metų ir 
jie ją gavo — mums taip ilgai 
laukti nereikės ir mes savo tu­
rime gauti, nes tai yra mūsų.

interesams, šiandien jo

Dr. R. P. L atkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisvmas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAIbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

1947
1940

savitą stilių. Tuo būdu įgalintu
Skaitykite ir kitus paraginfcit* 
skaityti “NAUJIENAS

MILITARY ACADEMY

Parinktinių berniukų mokykla, amžiaus nuo 6—15. 
Akredituotas pilnas curriculum, puikus vyrų štabas; 
18 akrų, visokiam sportui, arkliai, etc. 25 mylios 
iki Chicagos vidurmiesčio.

Wheaton 8-1048 
WHEATON ‘ ILLINOIS

4 r Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
iei galva svaigsta; nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ S ANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SA NITAS HERBS, DEpt. n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

B AR GE N AI

uick Super - $260
MILDA BUICK. SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parčdnis ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Šaldytuvai, Skalbiamos Maši­
nos, Siuvamos Mašinos, Hid-En 
Studio Couch su springsais pil­
nos micros dviem gulėti, Cock­
tail table, End table, Stalui 
lempą. Viskas už .......  $C||^75

3 kambarių visi rakandai—2 
šmotų parlor setas, klejonkė, 2 
lempos, 5 šmotų valgomas sta­
las ir kėdės, lova, springsai, ma­
tracas, komodė, dreseris ir kar- 
petas. 2 paveikslai.

Viskas už ........  $§^5®®
Hollywood lovos autfitas $48.50 
$39 springsinis matracas $24.95 
$49 springsinis matracas $34.95 
$99 Situdio Couch už .

Minkšta kėdė, galima pada­
ryti lovą..........................$29®®

$179.00 2 šmotų Kroehler 
setas už ---- ---- ------ $ 12950

$159.00 moderniška 3 šmotų 
Sectional Sofa ............ $09®®

$139.00 moderniškas miegamo 
kambario setas, 3 šmotų, drese­
ris, lova ir chest, už....

$190.00 Geltono šviesaus me­
džio miegamo kambario setas — 
dreseris, lova, chest $ 11950

$60.00 Cedar medžio chest 
už ......................   $3Q5O

Didelės mieros blekinis chest 
dėl drapanų, vertės $35.00 
po ........................ .......... $ -Į cjoo

$99.00 vertės minkštas 
krėslas, už  .............. $59®®

9x12 vilnoniai karpetai gražių 
spalvų, po  ................ $59®®

9x12 klejonkės įvairių 
spalvų ..............................  $5®®

Jardiniai karpetai, vertės $8 
jardas, po  .................... $4^5

Bate gasiniar pečiai apart­
ment size .................... $S9®®

Oil Burners 4 kambarių, 
už..................  $5450

Angliniai apšildymui pečiai, 
4 kamb. vertės $69 po $44®®

Television setai su dideliu pa­
veikslu 14 colių, 1951 metų po 
$219.00 ir aukščiau.

Elektriniai šaldytuvai, 1951 
metų, po $169.50 ir aukščiau.

Hoover dulkių valytuvas, spe­
cialiai garantuotas
Hooverio .................. . $g 95

Krautuvė atidara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 

valandos vakaro.
Budrike žymus Radio progra­
mas iš Radio Stoties W C F L 
1000 kil. leidžiamas kas nedėlios 
vakare 5:30.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
3409 So. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
>♦♦♦♦♦♦♦♦<
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Vakarinių tautų bendradarbiavimui tarptautinėje 
politikoje gresia pavojus suirti.

Jungtinių Valstybių pasiūlyta rezoliucija, smerkian­
ti Kinijos komunistus kaip agresorius, užkliuvo JT po­
litiniame komitete. Ji turėjo būti balsuojama pirmadienį, 
bet dėl Indijos ir Kanados įsikišimi balsavimas buvo ati­
dėtas dviem dienom; Paskui atėjo arabų ir Azijos tautos 
su nauju pasiūlymu derėtis dėl karo paliaubų su Peipin- 
gu, ir balsavimas vėl neįvyko.

Už šito sąjūdžio nugaros stovi D. Britanija. Tai vi­
sai aišku iš premjero Attlee pareiškimo, padaryto Angli­
jos parlamente.

Britai nori, kad ir kažin kokia kaina, taikytis su Ki­
nijos komunistų režimu. Jie turi daug visokių argumen­
tų savo nusistatymui paremti, bet pagrindinis dalykas 
jiems yra karališkoji kolonija Hong Kong ir kiti impe­
rijos interesai.

Jungtinės Valstybės jokių imperialistinių interesų 
Azijoje neturi ir kovoja ne dėl savo naudos, o dėl prin­
cipo, prieš agresorius Korėjoje. Atrodo, kad jos galėtų 
savo rezoliuciją pravesti Jungtinėse Tautose, nors britai 
jos ir neremtų. Bet tai reikštų atvirą skilimą vakarinių 
tautų eilėse.

Jei britai už amerikiečių rezoliuciją nebalsuotų arba, 
dar blogiau, jeigu jie balsuotų prieš, tai Jungtinės Vals­
tybės toliau vargu begalėtų glaudžiai bendradarbiauti su 
jais. Susipykimas Azijoje neišvengiamai atsilieptų ir Š. 
Atlanto Sąjungoje, kuri buvo suorganizuota Washing- 
tono pastangomis.

JAV užsienio politikos vedėjai bijo, kad visi Vakarų 
apsigynimo planai., nueis niekais, jeigu Britanija viešai 
demonstruos savo * nenorą padėti amerikiečiams kovoti 
prieš taikos ardytojus Tolimuose Rytuose. Kad to neat­
sitiktų, Washingtonas deda visas pastangas prikalbinti 
britus pakeisti savo nusistatymą Kinijos komunistų at­
žvilgiu.

Šituo tikslu ir prez. Trumanas užvakar padarė pa­
reiškimą spaudos konferencijoje, stengdamasis įtikinti 
Londoną, kad Jungtinės Valstybės nesiims jokių skubių 
ir neapgalvotų priemonių prieš Kiniją; ir kad, priėmus 
rezoliuciją, smerkiančią agresorius, bus pasitarta “su ki­
tomis draugingomis tautomis”, kas daryti toliau. Viena 
Amerika neskelbsianti nei kokių sankcijų, nei karo prieš 
Mao Tze-tungą.

Jeigu britai dar ir po to laikysis savo užsispyrimo 
taikytis su agresoriais, tai prieš Jungtines Valstybes at­
sistos klausimas: ar ne geriau pasitraukti iš Jungtinių 
Tautų ir pareikšti, kad toliau Amerikos paramą gaus 
tiktai tos šalys, kurios iš anksto prižadės su ja koope­
ruoti ?

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ..................  $7.00
Pusei metij ............................. 3.50
Trims mėnesiams ........   2.00

Užsieniuose:
Metams ............     $10.00
Pusei metų............................. 5.50
Trims mėnesiams .............. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kainos ir Algos
Kasdien laukiama federalinės vyriausybės patvarky­

mų, jšaldančių prekių kainas ir darbininkų algas. Po dau­
gelio atidėliojimų, jie turėjo būt paskelbti penktadienį 
(vakar), bet kažin ar Algų Stabilizacijos komisija suspė­
jo paruošti dekretą, liečiantį algas. *

Prekių ir algų kontrolė, žinoma, turi eiti kartu, nes 
vienas dalykas yra ankštai susijęs su antru.

Valdžia ketina nustatyti tokį kainų lygį, kokį jos 
buvo pasiekusios iki šių metų sausio 2 d., o algas sure­
guliuoti pagal 1950 metų pradžios stovį pridedant( maž­
daug 10 nuoš.

“Risti atgal” kainas ir algas bus kebliau, negu kad 
būtų buvę stabilizuoti jas tada, kada prasidėjo infliacija.

ĮVAIRIOMIS KALBOMIS 
APIE VĖLIAVĄ

Marinų Korpuso Lygos laik­
raštis “The Chicago Leather­
neck” įdėjo savo sausio nume­
ryje pirmajame puslapyje JAV 
vėliavos atvaizdą su šūkiu “FZų 
the Flag”, išverstu į įvairias 
kalbas: žydų, graikų, rusų, ZZe- 
tuvių, lenkų, čekų, vokiečių, 
vengrų, serbų, švedų, norvegų, 
slavokų, ispanų, francūzų, ho- 
landų, kinų ir japonų.

Lietuvių kalba tas šūkis 
skamba taip:

“IŠKELKITE VĖLIAVĄ”
Vokiečių:
“ZIEHT DIE FAHNE AUF” 
Rusų:

“RAZVEVAISIA FLAG”
(Vertimas netikslus. Turėtų 

būti: “Razvernite znamia” ar­
ba “Podnimite znamia”).

Lenkų:
“POWIEVAJACY SZTAN- 

DAR”

(Lenkiški žodžiai sudarkyti. 
Turėjo būti: “Powiewajcie 
Sztandart”.)

Kiniško, japoniško ir žydiš­
ko vertinių neįskaitėme.

KOMUNISTŲ NUOSTO­
LIAI PAKEITĖ AM.

NUOTAIKĄ
Nusiminimas ir baimė buvo 

apėmę JAV karo ir politikos 
vadus, kai Kinijos komunistai, 
įsiveržę Korėjon, staigiai puolė 
ir kuone sunaikino pryšakines 
Jungtinių Tautų divizijas. Bet 
dabar nuotaika Washingtone 
ir krašte visai kitokia. Ameri­
kos karo vadovybė jau kalba, 
kad Jungtinėms Tautoms nėra 
jokio reikalo bėgti iš Korėjos. 
Gen. MacArthuras taip pat pa­
darė pareiškimą, kad mes ga­
lime laikytis Korėjoje neribotą 
laiką.

Šitą atmainą Amerikos nuo­
taikoje padarė žinios apie la­
bai didelius komunistų nuosto­
lius Korėjos mūšiuose. Rašy­
damas apie tai, Washington© 
korespondentas David Law­
rence sako:

“Iki šiol buvo manoma, 
kad Kinija turi neribotą 
skaičių kareivių, kuriuos ji 
gali pasiųsti į Korėjos fron­

tą. Bet nebuvo galvojama 
apie tai, kad dauguma tų 
kareivių yrą menkai išla­
vinti ir prastai apginkluoti 
ir kad Raudonoji Kinija la­
bai rizikuoja, leisdama būti 
sunaikintiems gerinusiems 
savo armijų daliniams.”

Nepajėgdami ginklu išvyti 
Jungtinių Tautų kariuomenės 
iš pusiasalio, Kinijos komunis­
tai bando visokiais politiniais 
manevrais priversti savo prie­
šus geruoju pasitraukti iš Ko­
rėjos. Jeigu jie šito pasiektų, 
tai jie laimėtų didelę moralinę 
ir politinę pergalę. Korėja 
jiems tektų “dovanai”.

Bet Jungtinės Valstybės ne­
nori daryti jiems šitokios ma­
lonės. Aukšti valdžios pareigū­
nai Washingtone, anot Law 
rence’o, galvoja taip:

“L Jeigu Raudonoji Kini­
ja neagresorius, tai nėra jo­
kios prasmės laikyti sąjun­
gininkų kareivių, tame skai­
čiuje ir amerikiečių, Korėjo­
je, ir Jungtinės Tautos turė­
tų dabar paskelbti, kad įsi­
veržimui į Hong Kong, Indo­
kiniją, Japoniją ir Filipinus 
nebus p asipriešinimo.

“2. O jeigu Raudonoji Ki­
nija yra agresorius, tai 
Jungtinės Tautos privalo 
energingai vykdyti pasiprie­
šinimo agresijai programą. 
Tai reiškia, kad JT nariai 
turi siųsti daugiau kareivių 
padėti kovoti Korėjoje, kur 
agresorius bus nubaustas.”

Atrodo, kad tai visai login- 
gas galvojimas'. Bet nevisi jam 
pritaria. Pvz. Walter Lipp- 
mann laikosi priešingos nuo­
monės.

Išvyksta
Dr. P. Grigaitis

Šiandien popiet ALT Vykdo­
mojo Komiteto sekretorius Dr. 
P. Grigaitis išvyksta i Pittsbur- 
ghą. Jis ten dalyvaus lietuvių 
draugijų konferencijoje, kurią 
šaukia Amerikos Lietuvių Ta­
rybos Pittsburgho skyrius.

Dr. Grigaitis grįš atgal į 
Chicagą pirmadienį, sausio 22 d.

VYTAUTAS KAVOLISMŪSŲ SOCIALINĖS PROBLEMOS
3. ŠEIMOS VAIDUOKLIAI

Lietuviškos šeimos papro­
čiai, išsivystę amžių eigoje, bu­
vo apspręsti tautos socialinių 
idealų, šeima buvo įcentriškai 
orientuota, viršijanti individo 
pageidavimus ar polinkius, ir 
iš jos narių buvo laukiama su­
bordinacijos šeimos intere­
sams. Gi šeimos interesai buvo 
gausiai daugintis, išlaikyti tin­
kamame stovyje, pagausinti ir 
ateinančioms kartoms perduo­
ti turtą, išugdyti ir išmokinti 
ateinančias kartas tų mokslų 
ir menų, kuriuos patys tėvai 
mokėjo.

Ne tokia yra šeimos ideolo­
gija dabartinėje Amerikoje; 
bet daugelis pirminių kultūrų 
pripažino visiškai panašius 
principus. Kalbant apie lietu­
vių kultūrą, arba apie sociali­
nes normas, tegalima naudotis 
priešaušrines Lietuvos medžia­
ga. Nors šios normos vėliau, 
miesčioniškumo įtakoje, ir ėmė 
griūti, bet jokių naujų nebuvo 
sukurta — tai yra vienas iš es­
minių pagrindų, dėl ko taip 
gausiai ir sąžiningai sieloja- 
masi dėl lietuviškos šeimos at­
eities Amerikoje. Bijomasi, 
kad neturėdami savo pačių su­
kurto ir pripažinto šeimos mo­
ralės idealo, ir lietuviai paseks 
amerikiečių pragaištinga ma­
da kurti mišrias šeimas ir vėl 
jas, ūpui pakitus, lengva ran­
ka ardyti.

Panagrinėkime šias dvi pro­
blemas iš eilės.

Lietuviai Amerikoje iki šiol 
mišriomis šeimomis mažiau 
pasižymėjo, negu dauguma ki­
tų mažumų grupių. Iš viso, lie­
tuviai, kartu su lenkais, žydais, 
ir negrais, sudarė tautiškai, 
gryniausių vedybų ,grupę visa­
me Amerikoje esančių tautų 
konglomerate, žinoma, to ne- 
galima aiškinti ypatingu tauti­
niu atsparumu.

Pirmieji lietuviai imigrantai 
buvo laikomi “grinoriais” ir 
pusėtinai nepalankiai traktuo­
jami — ne dėl savo kalčių, o 
dėl sentimento prieš gausiai 
imigruoj ančius užsieniečius, 
ypatingai iš rytinės Europos, 
gąsdinančius savo konkurenci­
ja. Dėl to lietuviai anuomet tu­
rėjo gana ribotas galimybes 
įeiti į platesnę Amerikos vi­
suomenę savo pirmosios, arba 
ir antrosios, vedyboms tinka­
mos, jaunystės metais.

Iš Lietuvos jie buvo atsivežę 
pažiūrą į šeimos paskirtį, ku­
ri atitiko tuomet dar gana sti­
prų socialinį šeimos idealą. O 
tasai idealas reikalavo tauti­
nės, tiksliau kaimynų šeimos. 
Jaunavedžiai tam tikra pras­
me jungdavo dvi dideles šei­
mas, ir iš tokių grupių susida­
rė visuomenė. Todėl nebuvo 
pageidaujama, kad mergaitės 
tekėtų už svetimtaučių, lygiai 
kaip nebuvo mėgiami ir visokį 

svieto perėjūnai bei kareiviai, 
net savi. Tokia mergaitė pra­
puldavo genčiai, tai tankiai 
suorganizuotai visuomeninei 
grupei, kuria buvo pagrįsta so­
cialinė santvarka. Šeima turė­
jo būti pastovi, pagrįsta savąja 
žeme, ir atliekanti savo eko­
nominę ir prokreacinę paskir­
tį savo giminei.

Liaudies dainose su kazo­
kais “ūbavo,jusi” mergelė 
griežčiau pasmerkiama, negu 
šiaip jau vainikėlį praradusi. 
Čia susiduriame ne su morali­
niu, bet grynai su socialiniu 
sprendimu; ir studijos paro­
dys, kad visa* lietuvių šeimos 
moralė, kiek ji atsispindi poe­
tiškose liaudies dainose ir pa- 

' pročiuose, yra pagrįsta ne ko­
kiais nors mistiškais ir neap­
čiuopiamais, tikrovėje visai 
neegzistuoj ančiais, “moralės” 
principais, bet paprastu socia­
liniu tiksliškumu. Šiuo ir ne 
kitu pagrindu buvo gana kon­
krečiai apibrėžtos vedusių ir 
nevedusiu teisės ir pareigos gi­
minei (ir jos bent kiek skylė­
si nuo tų, kurias kai kurie pu­
ritonai bando liaudies dainose 
išskaityti).

?fc >k

Visa ši turininga ir griežta 
socialinė struktūra šiandien 
yra sugriuvusi, šiandieninis 
lietuvis iš šeimos laukia ko ki­
to — sociologiškai kalbant — 
negu buvo tradicijų anksčiau 
reikalaujama, šeimos tampa 
mažesnės; ekonominis intere­
sas esti grindžiamas nebe šei­
mos produktyviu bendradar­
biavimu tokio charakterio, 
koksai buvo įmanomas kaime, 
bet skirtingomis vyro ir žmo­
nos darbovietėm; vaikų auklė- 

Į jimas perleidžiamas mokyk­
loms. Skyrybų skaičius staiga 
tapo apčiuopiamas. Mišrios ve­
dybos ne tik tapo realybe, bet 
nebuvo visuomenės pasmerk­
tos, kaip tas būtų neabejotinai 
anksčiau atsitikę.

Visa tai reiškia laipsnišką 
mąstysenos persijungimą: šei­
ma tampa vienetu, kurio pir­
minė paskirtis nebe genčiai — 
visuomenei, bet jos nariams. 
Romantinis interesas (vedybos 
“iš meilės”) užima socialinio 
intereso vietą.

Tam ’tikros atošvaistos seno­
sios ideologijos, kuri dar kiek 
gyva lietuviškame kaime užau­
gusiuose žmonėse, nebėra efek­
tyvios. Tai aiškiai rodė nepri­
klausomos Lietuvos miestiečių 
gyvenimas. Tai dar aiškiau 
pajuto tremtiniai Vokietijoje.

Priešingai optimistiškiems 
pageidavimams, šiandieniniai 
tremtiniai bus mažiau atspa­
rūs mišrioms vedyboms, negu 
buvo 1880—1914 metų imigran­
tai. Jie lengviau įeina į tarp­
tautinę amerikiečių visuome­
nę, ir jų vardas neapibūdina 
jų, kaip kažkokią neaiškią ry­
tų Europos tautelę. Bet, svar­

biausia, jų nevaržo — kalbu 
sociologiškai—visuomenės nu­
statytos ir absoliučiai priimtos 
normaliu laikytino elgesio nor­
mos, už kurių nesilaikymą gre­
sia, sakysime, tokia efektyvi 
bausmė, kokia yra apkalbos 
uždaroje kaimo bendruomenė­
je.

Lietuvių visuomenė šiandien 
netiki, kad mišrios vedybos 
yra antisocialaus elgesio požy­
mis. Jie tik bijo, kad mišrios 
vedybos atims lietuvių tautai 
lietuvius. Tai tampa nebe so­
cialinė, o tautinė problema.

Bet tautiniai principai yra 
ezoteriški ir subtilūs. Gilesnės 
prigimties žmogui jie gali būti 
labai realūs. Bet miniai reikia 
stipresnės struktūros; jai rei­
kia gelžbetonio; jai reikia so­
cialinių, ekonominių, apčiuo­
piamų pagrindų, kad idealai ir 
moralė būtų efektyvūs.

Religingą j ai lietuvių tautai 
sąžinė — Dievo kontrolė — 
buvo mažiau efektinga, negu 
kūmučių, kaimynų, papliauš­
kų kontrolė: sakoma, “dėl Die­
vo, ką žmonės pasakys!” Ame­
rikoje kaimynija, kuri galėtų 
kontroliuoti elgesį, neegzistuo­
ja. Nebėra nė bendrai pripa­
žįstamų normų. Ypatingai ku-. 
ri ožiškais nusiteikimais čia kai 
kada pasižymi jaunimas.

Atsižvelgiant į menką tauti­
nių, ir net rasinių skirtumų 
įtaką į žmogaus intymiųjų po­
linkių išsivystymą, tenka priei­
ti išvadą, jog lietuviškasis jau­
nimas nesistengs stropiai nau­
dotis dievobaimingais patari­
mais ir pamokslų turiningo­
mis mintimis. Jisai ves, ir te­
kės, nežiūrėdamas socialinių 
idealų, o vadovaudamasis savo 
romantiniu impulsu.

Vienintelis realus kelias ska­
tinti lietuviškų šeimų kūrimą 
yra ne “liaudies apšvieta”, bet 
bendravimo tarp nevedusio 
jaunimo skatinimas. Todėl, 
nors ir tenka apgailestauti, x 
kad jaunimo dėmesys retai iš­
eina iš šokių salės ribų, — šo­
kit} salė, piknikas, iškyla, jei­
gu jaunimą mažai traukia 
koncertai ir literatūros vaka­
rai, reikalingi pripažinimo ir 
organizatorių.

Atvyksta Taft
Respublikonų senatorius Taft 

atvyko į Chicagą ir pasakys ke­
lias kalbas. Jo tikslas ruošti pre­
zidento Trumano pralaimėjimo 
dirva 1952 metams. Tuo tikslu 
esą svarbu, kad ir meras Ken- 
nelly nebūtų perrinktas šio 
miesto burmistrų.

Taft yra respublikonų pa­
kviestas kalbėti Executives Club 
susirinkime.

—Europoj nuo šiltinės mirė 
tūkstančiai žmonių.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS’*

J. PR-USĮmonių medžiotojai irŽUDYTOJAI
3» (Tęsinys)
Kelioms dienoms praslinkus pas Sinevir- 
skį į kambarį įbėgo uždusęs kitas naujai 
iškeptas Pakarpačio komunistas, Nikita, 
šaukdamas: “Prakeiktieji! Jie išžagino ma­
no seserį! Jie nušovė mano tėvą ir šautu­
vų buožėmis primušė mano motiną. Ir vi­
sa tai įvyko, kai aš buvau išvykęs pasi­
linksminti. Eikš, Nikola! Turime pasiekti 
tą prakeiktą Maskvą ir susprogdinti tiesiai 
į pragarą visą komunistų partiją su pačiu 
Stalinu!” Apraminęs Nikitą Sinevirskis vi­
są tą incidentą laikė baigtu ir pats norėda­
mas įsiteigti verbavo savanorius į raudo­
nąją armiją.

Savaitei praslinkus nakties metu be pa­
sibeldimo įėjo į jo kambarį sovietų pulki­
ninkas ir arogantiškai paklausė: “Jūsų 
vardas Nikola. L?” “Taip.” “Vilkis pal­
tą ir eik paskui!” Durų tarpe stovėjo du 
automatiniais šautuvais apsimaustę kariai. 
Nuvedus į karinės įstaigos namus, jį be ce­
remonijų įstūmė į rūsį ir 9 dienas “paruo­
šę” tamsioje šaltoje vienutėje be maisto, 

nuvedė pas vieną kapitoną, kuris nusišyp­
sojęs pradėjo: “Sėskis. Alkanas?”

“Taip!”
‘Tuiku, valgyti bus laiko. Pirma pakal­

bėsime”, ir pradėjo kalbėti: “Mes gavome 
skundą prieš jus. Mes žinom, kad tamsta 
varai propagandą prieš savanorius į rau­
donąją armiją”.

“Tai netiesa!”
“Mes žinom geriau, žodžiu, tamsta turė­

si parodyti savo asmeniniu geru elgesiu 
savo draugams tikrą kelią, kaip elgtis, ar­
ba, tu utėlėtas benkarte, mes tau parody­
sim!” Jo veidas staiga išsikreipė nežmo­
nišku pykčiu, bet po minutės tartum atsi- 
leidęs jis pridūrė: “Sibire yra užtektinai 
vietos tokiems, kaip tu.”

“Puiku, aš sutinku priimti jūsų pasiūly­
mą”.

Kapitono veidas nušvito.
“Bet ar buvo reikalinga mane badu dva­

sinti?”
“Visuomet geriau yra laikytis atsargu­

mo”, kapitonas atsakė.
Sinevirskis tuojau buvo įrašytas savano­

riu į raudonąją armiją, aprengtas, anot jo 
paties, “kaip kanapių baidyklė” ir paskir­
tas į seržanto Lionkos kuopą, kurio visa 
charakteristika galima išreikšti jo “tikė­
jimu”: “Kekšės ir vodka!” ir jo “ambici­

ja: “Saugokis, Europa. Aš ateinu!”
Po kurio laiko jo dalinį aplankė raud. 

armijos vadas pasirinkti mokančių sveti­
mas kalbas vertėjų. Kadangi Sinevirskis 
mokėjo rusų, ukrainiečių, vengrų, čekų ir 
vokiečių kalbas, tai jis ir pateko į pasi­
rinktų ji} skaičių.

Nuvežtas į vienus namus, kur po ilgų 
tardymų, klausinėjimų ir biografijų rašy­
mo, k. a. “Kas buvo jūsų tėvai?” Jūsų bro­
liai? Kur keliavote? Kokius Karpatų po­
litikos asmenis pažinote? Kokios politinės 
partijos buvote narys arba su kuria kad 
ir netiesioginiai bendravote” ir 1.1, kvoti- 
mai buvo išlaikyti. Dar eilę anketų išpil­
džius jis pateko į vieno pulkininko kabi­
netą, kur dar kartą buvo ištardytas, ban­
dant pagauti arba paklupdyli. Pagaliau jo 
paklausė: “Turbūt nė nežinai, kokioje or­
ganizacijoje esi atsidūręs?”

“Ne, nežinau”. ?
“Tai yra Ketvirtojo Ukrainos Fronto 

kontržvalgybos SMERŠ centrinė būstinė.”
Pulkininko ir kapitono akivaizdoje jam 

pakišo pasirašyti trisAopijas dokumento:
“Aš šiuo pasižadu, kad niekuomet, jo­

kioje vietoje, net mirties bausmei gresiant, 
neprasitarsiu apie savo darbą Ketvirtojo j 
Ukrainos Fronto kontržvalgybos Smerš 
būstinėje. Man žinoma, kad atveju šio pa- i 

sižadėjimo neiš tesėjimo, man gresia griež­
čiausios bausmės, įimant aukščiausiąjį 
bausmės laipsnį — ssušaudymą”.

Pasirašius majoras tėviškai perspėjo: 
“Jei pabėgsi nuo mūsų, nežiūrint į kokią 
svetimą šalį nubėgtum, viena šio doku­
mento kopija >bus perduota kontržvalgy­
bai tos šalies, kimi tau bus suteikusi prie­
glaudą. šita bus pakankamas pagrindas 
tave tuojau pat sušaudyti”.

Priskirtas vertėju į antrojo departamen­
to trečiąją sekciją, savo viršininko, majo­
ro Grechino taip pat “tėviškai” buvo pa­
mokytas: “Niekuomet neišeik iš aptvaro 
be mano žinios ir leidimo, kad ir kokios 
bebūtų priežastys. Ypatingai ir rimtai no­
riu tave perspėti prieš moteris. Mes turime 
gana apsčiai moterų savo organizacijoje. 
Gali su jomis paika liti kiek tik nori, bet 
jokiu būdu neprasidėk su vietinėmis mo­
terimis”. Toliau visai “draugiškai” jis pa­
sakė: “Mes esame grubi ir atkakli ir be­
širdė gauja. Tu turi pasidaryti vienas iš 
mūsų. Jei kas tave įžeis, neateik pas mane 
su skundais. Pats suvesk savo sąskaitas. 
Saugok savo žingsnius, mano vaike”.

Pirmasis Sinevirskio darbas buvo išver­
sti iš slovakų į rusų kalbą Glinkos Gvar­
dijos .(tautinė slovakų organizacija Čeko­
slovakijoje) instrukcijas kuopoms ir jos 

narių sąrašą. Visi dokumentai buvo pažy­
mėti “griežtai slapta”.

“Žmonės, su kuriais man teko dirbti bu­
vo įvairių tipų ir pobūdžio čekistai. Jų pa­
skirtis buvo likviduoti tą Europos segmen­
tą, kurs tebegalvojo priešingai ir nenorėjo 
prisiimti sovietų sistemos. Tatai buvo da­
roma su baisiu nuoseklumu, taip kad ne­
liktų nė pėdsako priešingumo. Sakysim, 
koks nors paprastas kaimietis iš Sabinovo 
srities gali nesuprasti nei Glinkos Gvardi­
jos ideologijos, nei sovietų sistemos, ta­
čiau jis paženklintas daugeriopų priešu. 
Visų pirma jis# laikomas organizuotu ko­
munizmo priešu. Jo likvidavimas turėjo 
būti atliktas ne tik kad jis priešas, bet ir 
kad jis yra kenksmingas pavyzdys savo 
kaimynams. Jis turi mirti, kad sutrukdy­
tų Sovietų Sąjungos kritikos sėklą nuo iš- 
dygimo. Jis turi mirti, kad niekuomet opo­
zicija negalėtų kilti... *

Visa Europa greit gali susilaukti tos pri­
vilegijos — dešimčiai tūkstančių smerči- 
ninkų dirba tąja linkme. Lyg alkani vil­
kai jie sarioja po visus tuos kraštus, ku­
riuos raudonoji armija okupavo, sutrinda- 
mi visus tuos, kurie vis dar laikosi laisvės 
ir tiesos dvasios. Kur jų maras pereina, 
ten nė šukeles laisvos minties nebelieka.

(Bus daugiau)
ja NAUJIENOS, CHICAGO 8, ELL. —ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 27, 1951
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Matysite ir girdėsite: Radio Tackuny šeimą, Birutės chorą su muziku J, Byansku. Solistai: Antanina Dambrauskaitė, Antanas Peškys. Penkios įvairią tautą 
šokėju grupės, su Vytautu Beliaju. • Tuoj po programos šokiai prie Casey Šilimo orkestro, smuikininkas Matukas. Valco ir Polkos kontestas su prizu. © Nuo­
širdžiai kviečiame visus iš visur: draugus ir rėmėjus, būkite5su mumis. Kalba SOPHIE BARČUS.

ŠIAURINĖS CHICAGOS PRAEITIS IR DABARTIS

7. Morning Star Klubas
Šis Rytmetinės žvaigždės Klu­

bas susikūrė irgi Chicagos šiau­
rėje. Klubas atsirado anksčiau 
negu Humboldt Parko Klubas, 
šį klubą sukūrė, taip sakant, 
“nekalti berneliai” -(viengun­
giai). Pradžioj vedusių į ši klu­
bą nepriimdavo. Bet kada patys 
pirmieji nariai viengungystę 
metė ir įžengė į “moterystės 
stoną”, ir klubo nuostatai vedu­
sių atžvilgiu pasikeitė.

Klubas savo laiku turėjo savo 
sueigoms. vietą su sporto ir žai­
dimų priemonėmis, šis klubas 
narių nedaug teturi, bet turtin­
gas pinigų. Jis yra' pažangus, 
patriotiškas lietuvybei ir Lietu­
vos reikalams, nariai ramūs ir 
draugiški kaimynams.. Nesigai­
li aukų lietuvių reikalams.

& * &

8. “Pirmyn” choras
“Pirmyn” choras susidaręs 

šiaurinėje Chicago j e. buvo įkur­
tas ir užlaikomas socialistų 81 
kuopos. Paskui šis choras pakei­
tė vardą, ir pasidarė visos Chi­
cagos choru.

■

9. Draugijų sąjunga
Šiaurinėje Chicagoje įkurta ir 

draugijų sąjunga, šis sambūris 
turėjo išsinuomojęs savo svetai­
nę. Čia visos draugijos, kurios 
priklausė sambūriui, turėdavo 
savo susirinkimus ir rengdavo 
savus parengimus. Buvo čia ir 
knygynas, žodžiu, tai buvo kul­
tūrinis centras. Kiekvieną sa­
vaitę čia būdavo ruošiami pa­
rengimai ir šiaip sueigos. Daug 
čia prikalbėta, (pridainuota ir 
pritrepsėta.

Dabar viskas tik kaip sapnas 
beliko.

* SK

10. Chicagis lietuvių 
lopšys

šiaurinė Chicagos dalis yra 
lietuvių lopšys. Pirmieji lietu­
viai, atvykę į Chicagą, apsigy­
veno šiaurinėje miesto dalyje, 
prie Dikson Noble ir Blackow 
gatvių. Čia atvykę, pirmutiniai 
lietuviai pateko pas lenkus. Len­
kai ten jau turėjo savas įstai­
gas ir bažnyčią. Lietuviai, pa­
tekę lenkų įtakon, ėjo į lenkų 
draugijas į jų bažnyčias. Dar 
ir dabar ten yra nemaža sulen­
kėjusių lietuvių, kurie abidvi 
kalbas vienodai vartoja, bet pa­
tys jie daugiau lenkais dedasi.

K. č.

Pagavo nusikaltimo 
“studentus”

Du nepilnamečiai, kurių ieš­
kojo Detroito įstaigos dėl mė­
ginimo apiplėšti saldainių krau­
tuvę, EBI agentų buvo pagauti 
Chicagoje, 2341 Melrose St. Tai 
Ch. Plemmons ir D. Troinen- 
hauser, abu aštuoniolikmečiai. 
Pas juodu rastas nusikaltimų 
vadovėlis “Committing Crime 
and Escaping”. Vadovėlis iš da­
lies ranka, iš dalies mašinėle ra­
šytas. Jie sakosi tą “mokslą” 
susirašę iš knygų, gautų Chica­
gos ir Detroito bibliotekose. Pas 
juos esąs rastas ir revolveris.

Vasaris
Vasaris, antrasis šių, 1951 m., 

menuo, yra. pilnas istorinių ir 
vėlesnių įvykių: gimė George 
Washington, vyriausias revo­
liucijos vadas ir pirmutinis J. 
Valstybių prezidentas; gimė Ab­
raham Lincoln, prezidentas pi­
lietinio karo metu; Mindaugas’ 
užėmė Lietuvos Karaliaus sostą; 
Lietuva atgavo nepriklausomy­
bę. Tai vis praeities įvykiai.

Bet šį vasario mėnesį Chiea- 
gos lietuvių judėjime irgi bus 
svarbių įvykių: Pelenų Diena, 
Lietuvos Nepriklausomy b ė s 
šventė ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos metinis žiemos sezo­
no parengimas, kuris atsilan­
kiusiems liks ilgai atmintyje.

Mat, rengimo komitetas su­
manė pakviesti “Pirmyn” cho­
rą vėl suvaidinti puikią opere­
tę “Merry Widow” (Linksmoji 
našlė). Nevisi dar turėjo pro­
gos pasidžiaugti tokiu linksmu 
pastatymu. Šį kartą K. Stepo­
navičius dar geriau miklina lo­
šėjus, kurie sėkmingai jau vai­
dino tą, veiklą ir praeity.

Parenigmas įvyks gerai žino­
moje Sokolų svetainėj, 2337 So. 
Kedzie Avė., sekmadienį, vasa­
rio 4 d. Pradžia 3:30 v. p. p. Po 
vaidinimo bus prie geros muzi­
kos, šokiai, užkandžių ir gėri­
mų. Būsiu 4‘sure” P. M. K.

Sudegė 3 vaikai
Trijų aukštų namas 1248 S. 

Troy užsidegė ir 3 aukšte su­
degė Anthony Conner ir 3 jo 
vaikai.

Namo apžiūrėjimas parodė, 
jog pastatas be leidimo ,iš 3 
autų perdirbtas į 6 butų pasta­
rą. Ugnis kilo iš rūsio, dėl su­
gedusių elektros laidų.

Ta proga pažymėtina, jog

Pirmadienio vakaro Sophie 
Barčus radijo “Vakaruškų” pro­
gramoj buvo atlikta reta cere­
monija. Pirmoj dalyje išklau­
sius vakaruškininkų linksmų 
dainų ir smagios muzikos, an­
trąją pusę programos Sophie 
Barčus paskyrė tragiškai žuvu­
sio tremtinio Viktoro Krasaus­
ko jaunos našlės ir jų trijų vai­
kučių pagalbos reikalui.

Sophie Barčus nupasakojo, 
kaip ji, paskaičiusi apie šią ne­
laimę, susirūpino, kad būtinai 
reikia teikti žuvusio našlei, 
ypač vaikučiams, pagalbą. Pati 
padariusi pirmąją penkių dole­
rių auką, Sophie Barčus atsišau­
kė į savo radijo valandos klau­
sytojus, manydama, kad vis 
dėlto atsiras žmonių, kurie su­
dės keletą dešimčių dolerių su­
teikdami našlei bent pirmąją pa­
galbą.

Lietuvių atsiliepimas ir dos­
numas šiam reikalui labai nu-I 
stebino ponią Barčus. Per ke- ■

Chicagoj 1950 metais gaisre yra 
žuvę 156 žmonės.

“Ateikite ir bylinėkitės su 
manim, sako Viešpats. Jei 
jūsų nuodėmės būtų kaip 
škarlatas, bus išbaltintos 
kaip sniegas, ir jei jos būtų 
raudonos kaip purpura, bus: 
baltos kaip vilna!” (Izaijo 
1:18)

ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGOS, 
ŠVENTOJO RAŠTO!

Veltui įsigykit Ap. Jono Evangelijos!

LITHUANIAN MISSIONARY 
ASSOCIATION, INC.

(Lietuvių Misijos Draugija)
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 

U. S. A.

DANGIŠKA ŠVIESA! 
šeštadieniais pasiklausykite 

Lietuvių Krikščionių Radijo 
Valandos!

WHFC (1450 k.); WEHS-FM 
(97.9 m.) 

7:30 vai. vakare!
<________________________________

Evangelikų pamaldos įvyksta sekma­
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago. 
ĮSIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

PLOKŠTELIŲ!

GRAŽI PARAMA NAŠLEI KRASAUSKIENEI 
SOPHIE BARČUS ĮTEIKĖ PINIGUS “VAKARUŠKŲ” PROGRAMOJ

D. Krasauskienei (dešinėj) įteikia iš $1,600 surinktų aukų p. B. Jonikienė (kairėj)
ir p. Sophia Barčus. Krasauskienės vaikai yra Liuda ir Algis (3 metų) ir Romualdas 
(5 savaičių). Krasauskienės vyras Viktoras (26 m.) buvo užmuštas automobilio sa 
usio 13 d. ties Roosevelt Rd1, ir Clark St.

lias dienas geraširdžiai lietuviai 
sudėjo $1,629.75. Tai iš tikrųjų 
reikšminga suma, vienos mo­
ters — Sophie Barčus — pastan­
gomis surinkta.

Pirmadienio programoj So­
phie Barčus įteikė tą lietuvių 
sudėtą dovaną našlei Krasaus­
kienei: banko čekį, D. Krasaus­
kienės vardu išrašytą, $429.75 
sumoje jos skubiems reikalams 
pagelbėti; likusieji $1,200.00 
buvo padėti banke D. Krasaus­
kienės vardu su patvarkymu, 
kad ji galėtų išimti iki šimto 

D ČI Ū D A IV P IT I 17 Henriko Radausko eilėraščių rinkinys, tik ką iš- 
m l lt ll lj Ei U 11 ll U J leistas Chicagoje, 112 psi., V. Kasiulio iliustracijos, 
yra sukrautas TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W. 23rd Place, Chicago 8, III. Užsakyti gali­
ma: čikagiečiams — asmeniškai arba telefonu Virginia 7-8711; kitur gyvenantiems—laišku, 
prisiimtus du dolerius grynais arba čekiu. Knyga bus tuojau išsiųsta paštu. Kanadoje gyve- 
nantiems 10% brangiau; Australijoje—vienas svaras penki šilingai. Į kitus kraštus siunčia­
ma tik tuo atveju, jei užsako knygą ir apmoka gyvenantis Amerikoje, Kanadoje ar Austra­
lijoje. Jei iš Kanados bei Australijos siunčiama ne grynais pinigais, bet čekis arba pašto 
perlaida, tai tas turi būti adresuota sekančiai: A. KAIRYS, 2244 W. 23rd PL, Chicago 8, Ill. 
Knyga skolon nesiunčiama. Knygos kaina $2.00.

PASTABA: Kadangi tiražas yra nedidelis, tai platintojams knyga nebus siunčiama. 
Visi maloniai prašomi šį luksus išleistą rinkinį užsisakyti tik iš čia.

© Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesi 
taupo nors truputį, — taupo planingai.

© Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet 
reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du 
kartu į metus.

© Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki 
$10,000.00 per Federal Savings and Loan Insu­
rance Corporation.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL.
Chartered and Supervised by the United States Government.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

VALANDOS: pirm., antr., penkt.—9 ryto iki 5vak. Tree.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio. 
Ketvirtadienį — 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 valandos po pietų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Phidendus!

dolerių per mėnesį. Tuo būdu 
vaikučiams reikalingas maistas 
ir kiti dalykai bus užtikrinti 
bent metams laiko.

Priimdama iš S. Barčus čekį 
ir banko knygutę, našlė Kra­
sauskiene, giliai sujaudinta, 
nuoširdžiai dėkojo poniai Bar­
čus ir visiems aukotojams už 
visą jai ir vaikučiams rodomą 
širdį ir -teikiamą materialę pa­
galbą. Patekusi į šią tragišką 
padėtį, ji niekuomet nesitikėju­
si susilaukti taip šilto atjauti­
mo iš svetimųjų. Ji niekuomet 

Į neužmiršianti visų bendrai iš- 
• tiestos mielaširdingos rankos. 
| Ji stengsiantis taip tvarkyti sa- 
; vo ir vaikučių gyvenimą, kad 
būti vertinga tos jai rodomos 
mielaširdystčs. Ašaros riedėjo 
per našlės vedą, kažkas lyg už- 

■ ėmė balsą, nebegalėjo toliau kal­
bėti .. . Mes visi, studijoj esan­
tieji irgi kūtėm skepetaites prie 
akių. Kelių sekundž ų gili tyla 
labai daug pasakė .. .

Yra sakoma, kad mielašiidys- 
tė netenka savo reikšmės, ka: 
apie ją kalbama. Bet žmogus 
nebegali praeiti nepastebėjęs, 
kokį brangų d-rrbą atliko Sophie 
Barčus, iniciatorė šio fondo su­
kėlimo, jos pagelbininkas Au 
gustas Barčus ir visi tie, kurie 
savo aukomis prisidėjo. Tenka 
įvertinti jaunuosius Amerikoj 
gimusius lietuvius Jurgį ir Bro­
nę Jonikus, kurie gelbėjo poniai 
Barčus surinkti per jos radijo 
valandas žadėtasis dovanas.

N. G

GERAI IR NEBRANGIAI
Prityręs specialistas lietuvis taiso 
įvairių firmų visokius laikrodžius 
—laikrodėlius. Turi daug medžia­
gos Europos laikrodžiams. Netur­
tingiems daroma nuolaida.
JONAS ŠVELNYS 

6533 So. Fairfield Ave.
(prie Californijos Marquette Pk.) 

Chicago 29, Illinois.
Telef.: WALBROOK 5-9524.
Laikinas įėjimas iš kiemo.

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

piLDcr ;
VALSTIJOS REG'STRUOTAS 

AUDITORIUS - j

24-01 West G3rd Street, 
Phone WALBROOK 5 7711

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Spscialybė vestu 

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Modern š- 
kai Įrengfa su Hol­
lywood šviesoms. 
114 WEST 63rd ST
Tel.: EN 4-5883 

EN 4-5810

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU i
BALSAS”

Ų. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai,

adresuojant:

“A. L. Balsas” i
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.

SIUNTINIAI Į ’ 

LIETUVĄ 
visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash ?-9354

Atdara šeš tądien. iki 1:30 popiet.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
«SKATTVTr ««K’ATTJTFM
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JAUNIMO ŠOKIAI SU EUROPIETIŠKA MUZIKA
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ - SEKMADIENĮ - TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 WEST 23RD PLACE, CHICAGO 8, ILLINOIS

Pradžia 7 v. v. Gros Balio Pakšto orkestras. Susirinkim ams, pobūviams, vestuvėms rezervuokite didžiąją ar dvi mažesnes sales Tremtiniu Namuose. Tel. Virginia 7-8711LOTŲ SAVININKAI NETURĖTU SNAUSTI, aJSTSST.VISIEMS REIKIA BOTI SUSIRINKIME “SIX™
Sekmadieni, sausio 28 d., 1 

vai. po pietų, Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 South Halsted St., 
Įvyks Chicagos Lietuvių Tau­
tinių Kapinių metinis lotų sa­
vininkų susirinkimas. Mažai 
apie šį susirinkimų buvo kal­
bėta, bet jis gana svarbus.

Praeitais metais, kaip žino­
me, tiktai visuotinas susirinki­
mas išgelbėjo Tautines Kapi­
nes nuo didelės gėdos. Valdy­
bai gramozdiškai reikalus 
tvarkant, o savininkams snau­
džiant, baubliai jau buvo be­
grebiu kapinių vadovybę Į sa­
vo rankas. Viename susirinki­
me jie jau išsirihko savo pir­
mininkų ir pravedė visų eilę 
savotiškų rezoliucijų. Tiktai 
susirinkusi didelė savininkų 
dauguma apramino svetimų 
organizacijų grobikus.

SUSIIŪMUM^ŪVaRENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Maloniai prašome visus tremtinius 

lietuvius, gyvenančius Ciceroj ir jo 
apylinkėj, kurie dar nėra užsiregis­
travę Tremtinių Bendruomenėj, už­
siregistruoti. Lengviausia tai pada­
ryti sausio 29 d. ir vasario 3 d. lai­
kotarpy. kasdien nuo 6 iki 8 vai. 
vakare, Ciceroj, šv. Antano parapi­
jos namuose.—knygynėlio patalpose 
pas budinti valdybos narį.

—LTB Cicero apyl. valdyba.
RACINE, Wis. — Šiais metais su­

sidedąs iš vietinių Racine lietuvių 
draugijų Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius ruošia vasario 16 d. minėji­
mą — Lietuvos- Nepriklausomybės 
Akto paskelbimo 33 m. sukakties 
paminėjimą. Minėjimas įvyks vasa­
rio 11 d., 2 vai. po pietų, Sokol 
Hall, 1625 Racine St. Platesni pra­
nešimai seks vėliau. —M. K.

Lietuviškų Tautiškų Kapinių lotų 
savininkų ir draugijų atstovų visuo­
tinis metinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, sausio 28 d., Lietuvių Au­
ditorijos didžiojoj svetainėj, antra­
me aukšte, 3133 So. Halsted St., 1 
vai. no pietų. Jūsų atsilankymas į 
susirinkimą būtinai reikalingas.

—Kviečia Kapinių Trustisai.
Krakiškių Draugiško Klubo svar­

bus metinis susirinkimas. Visi na­
riai ir narės ateikite, nes bus įves­
dinta valdyba 1951 metams ir bus 
išduotai raportas, kas buvo, nuveik­
ta per praėjusius 1950 metus. Be to, 
turi būti nutarta, kiel^ aukosime 
Lietuvos gelbėjimui iš azijatų ver­
gijos. Susirinkimai įvyksta kas 4-tas 
sekmadienis Knotty Inn svetainėje, 
4256 So. Maplewood Ave., 2 vai. po 
pietų, šis įvyks sausio 28 dieną. 
Dalyvaukime -visi ir atsiveskime 
naujų narių į klubą įsirašyti.

—Koresp. A. K.
Lietuvių Žagarės Klubo metinis 

susirinkimas įvyks sekm., sausio 28 
dieną, 1 vai. poniet, Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė. Malo­
nėkite visi laiku būti.

—J. Keturakis, rašt.
LIETUVIU PILIEČIŲ DARBI­

NINKŲ PAš. KLUBO metinis su- 
srinkimas įvyks sekm., sausio 28 d., 
12:30 vai. po pietų Tremtinių Na­
me, 2242 W. 23rd PI. Visi nariai- 
rės kviečiami dalyvauti.

James R. Cherry, sekr.
TAUTINĖS GVARDIJOS 

PRANEŠIMAS
Illinois Valstybės Tautinė Gvardija 
(Illinois National Guard) Chicagoje 
priima savanorius vyrus nuo 17 iki 
35 metų amžiaus. Priimtieji vyrai 
pasilieka gyventi savo gyvenvietėse 
ir dirbti savo darbovietėse. Moky­
mui eiti kiekvienas savanoris turės 
atvykti į nurodytą mokymo vietą 
kiekvieną ketvirtadienį nuo 8 iki 10 
vai. vakare. Mokymo metu gaus ka­
rinę uniformą ir, be to, po $2.67 
atlyginimo už kiekvienos dienos mo­
kymo laiką.

Vyrai, tarnaują minėtoje gvardi­
joje, nuo stojimo į kariuomenę pa­
gal eilinių šaukimus yra atleidžiami.

Smulkesniems informacijoms dėl 
priėmimo tvarkos ir tarnybos sąly­
gų gauti, visi suinteresuoti vyrai 
maloniai kviečiami į susirinkimą, 
kuris įvyks š. m. sausio' mėn. 28 d. 
2 vai. po pietų, Tremtinių Namuose 
Chicagoje, 2244 W. 23rd Place.

Informacijas teiks Tautinės Gvar­
dijos karininkas.

DAINAVOS ANSAMBLIO 
KONCERTAS

Į Dainavos ansamblio pirmąjį kon­
certą Chicagoje, kuris įvyks š. m. 
sausio mėn. 27 d. (šeštad.) gražio­
je Lindbloom auditorijoje (Tech. 
High School), 6130 S. Wolcott St., 
biletai gaunami: 1) “Draugo” rašti­
nėje, 2334 S. Oakley Ave.; 2) “Nau­
jienų’’ redakcijoje, 1739 S. Halsted 
St.; 3) “Sandaros” redakcijoje, 840 
W. 33rd St.; 4) “Margučio” raštinė­
je, 6755 S. Western Ave.; 5) Paš- 
kauskas, “Monarch Liquors” Store; 
6) Šinkūnas, “Westwood Liquors”, 
2441 W. 69th St.; 7) Rudauskas, 
“Hollywood Inn”, 2419 W. 43rd St.; 
8) Tremtinių Namuose, 2244 West 
23rd Place; 9) Dambrausko maisto 
produktų parduotuvėje, 4501 South. 
Talman Avė.

Koncertu susidomėjimas yra dide­
lis, todėl patartina biletus įsigyti iš 
anksto. —D.

Baublių skaičius nedidelis. 
Paskutiniais metais jų gretos 
dar labiau praretėjo. Bet dar 
yra keli tipeliai, kurie viską 
organizuoja ir ardo. Jie ruošia­
si ir šiam susirinkimui. Jie są­
moningai jokio triukšmo ne­
kelia prieš visuotiną susirinki 
mą, kad savininkų dauguma 
snaustų ir i susirinkimą neat­
eitų. Jie žino, kad didelė savi­
ninkų dauguma jų nenori. Jie 
gali laimėti tiktai tada, kai su­
sirenka mažas savininkų skai­
čius; kai demokratinis elemen­
tas yra susiskaldęs ir neorga­
nizuotas, o jie ateina labai ge­
rai susiorganizavę. ŠĮ kartą jie 
triukšmo nekėlė, bet susirinki­
me jie ateis organizuotai.

Tautinių Kapinių reikalai 
bus gerai tvarkomi, jei bus iš­
rinkta gera vadovybė, šį metą 
savininkams teks rinkti vieną 
direktorių. Jis renkamas šeše- 
riems metams. Reikia išrinkti 
tokį žmogų, kuris žiūrės kapi­
nių gerovės ir nesilankstys, 
kaip paežerės nendrė, pagal 
vėją.

X. šaikus, ilgametis Tauti-r 
nių Kapinių direktorius, kuris 
pažįsta kapinių reikalus ir 
žmones, siūlo rinkti Karolį 
Aleksiūną. Gal demokratiškai 
nusiteikusiems žmonėms ir ne­
vertėtų skaldyti jėgų, bet iš­
rinkti saikaus rekomenduoja-

taip pat norėtų matyti Alek- 
siūną kapinių vadovybėje.

M. G.

Rinkime Karolį 
Aleksiūną

Chicagos Lietuvių Tautinių 
Kapinių sekretorius p. Zalato­
rius sugalvojo naują skymą. 
Siųsdamas kvietimus į kapinių 
lotų savininkų susirinkimą, ku­
ris įvyks šį sekmadienį, jis ne­
teisingai užrašinėja adresus. 
Mano paties adresas yra 3268 
Wabansia, o jis uždėjo 3258, 
kad laiku negaučiau atviruko ir 
negalėčiau dalyvauti susirinki­
me.

Kiek man teko patirti, ki­
tiems jis jokio atviruko nepa­
siuntė. Atvirukų negauna tie, 
kurie pono sekretoriaus neklai­
dinga nuomone, yra nekošer.

Ar sklypų savininkai ir toliau 
toleruos panašias “gudrybes”, 
pamatysime šio sekmadienio su­
sirinkime. Man atrodo, kad mū­
sų direktoriams jau užtektų sė­
dėti ant. dviejų kėdžių. Sekma­
dienį rinkime tokį žmogų, ku­
ris sėdi tiktai ant vienos kėdės. 
Rinkime į direktorius p. Karolį 
Aleksiūną. P. J. Ind'rele

Agronomai remia
Lietuvos vadavimą

Atsiliepdama į Amerikos Lie­
tuvių Tarybos kvietimą paremti 
Lietuvos atsteigimo darbą, Chi­
cagos lietuvių tremtinių agro­
nomų sąjungos valdyba savo po­
sėdy sausio 20 d. nutarė kvies­
ti sąjungos narius paremti Ta­
rybos jdarbą ir prisidėti savo 
kukliais ištekliais prie to va­
jaus. Valdyba kviečia narius ap- 
sidėti minimale vienkartine $5 
sumos auka ir tuos pinigus iki

vasario 10 d. pasiųsti valdybos 
iždininkui Jurgiui škleriui, 103- 
24 So. Green St., Chicago 43, 
Ill. Gautos aukos bus įteiktos 
vasario 16 dienos minėjimo ak­
te. V.

JOSEPHINE DUNIGAN
(pagal tėvus Valevičiūtė) 

Gyveno 3416 S. Lituanica Avė.
Mirė 1951 m. sausio- 26 d., 

3:50 vai. ryto, sulaukus 38 m. 
amžiaus. Gimus' Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę vyras Fred, 
2 dukterys: Barbara ir Mary 
Ann; 5 sūnūs: Loren, George, 
Francis, Joseph ir David; tėve­
liai Ona ir Jurgis Valevičius; 
sesuo Petronėlė Fallon, švoge- 
ris Thomas ir jų šeima; brolis 

| Juozapas, brolienė Mary ir šei- 
■ ma; mirusio brolio Antano šei- 
S ma; 3 tetos: Zofija Balčiūnie­

nė, Marijona Adomaitienė ir 
| Ona Makauskienė ir jų šeimos; 
| 5 pusseserės, 5 pusbroliai ir jų 

šeimos, ir kiti giminės', drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks pirmad’e- 
nį, sausio 29 d., 8:00 vai. ryte 
iš koplyčios į šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o no gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Josephine Dunigan 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys. Sūnūs, 
Tėveliai Sesuo, švogeris, 
Brolis, Brolienė, Tetos,

I
 Pusseserės, Pusbroliai 

ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-4908.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s. Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
____ ____ _______________ __ - /

I 0 y H i | S STe?egr^iSeįeS 
Lv k femiV Visas Pasaulio 

-... Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308k

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Vi ............... ■<

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.
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JONAS KLIKUNAS
Gyveno 6928 Riverside, 

Berwyn, Illinois 
STaniey 8-7287.

Mirė 1951 m. sausio 26 d., 
12:30 valandą ryto, sulaukęs 
69 metų amžiaus. Gimęs Pane>- 
vėžio apskrity, Naujamiesčio 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno^ 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona Juo- 

zapina, pagal tėvus Žilvičiūtė, 
sūnus Philip, marti Charmaine, 
dvi dukterys: Febronija ir 
Elena Zelis, žentas Richard1. 
2 anūkai: Elenytė ir Richard, 
Jr.; brolis Julius ir jo< šeima, 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas .pašarvotas Lachawicz 
kopi., 2314 W. 23rd Place.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, sausio 29 d., 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono. Klikuno gi­
minės. draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona. Sūnus, Dukterys, 
Marti, Žentas, Anūkai, 
Brolis ir Giminės.

Laid, direkt. Lachawicz ir 
Sūnus. Tel. Virginia 7-6672.

WILLIAM F. CONRAD
5963 So. Halsted St.

Mirė 1951 m. sausio 24 d., 
sulaukęs 59 metų amžiaus1.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

sūnus William, marti Silvia, 
duktė Anna Zoremba, anūkė 
Carolyn Zoremba, ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Blake- 
Lamb kopi., 712 W. 31st St.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
sausio1 29 dieną. 9:00 vai. ryte 
iš koplyčios į Šv. Antano pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. William F. Conrad 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, 
Anūkė ir , Giminės.

Laid, direkt. Blake - Lamb 
Funeral Home. Victory 2-1158.

Skaitykite ir kitus paraginki^ 
skaityti “NAUJIENAS’*

ir

atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar-

o dabar 
lėdarųas 
vimą ir

Visi a. a. Onos Karbauskienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti ir Giminės.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, sausio 29 dieną, 1:30 valandą 
po pietų. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines.

Mirė 1951 m. sausio 8 d. ir palaidotas tapo sausio 13, 1951, 
ilsisi Šv; Kazimiero kapinėse, amžinai nutilęs ir nega- 
atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarna- 
palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Padėka

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

L BUKAUSKAS
1.0821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone FULLMAN 5-966)

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4968

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS

J. LIULEVICIUS
STANLEY BALNIONIS (BALMAN)

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 SO. HALSTED STREET Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-6781

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3 3578

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

1446 SO 56th AVE CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1663

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRC 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
N INKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS paduoda tei> 
GIAUSIAS ŽINIAS 
KIAUŠIUS RASTUS

ONA KARBAUSKIENĖ
(PAGAL PIRMĄ VYRĄ STANAITIENĖ) 

GYVENO 5810 S. LA GRANGE RD.
LA GRANGE, ILLINOIS

Mirė 1951 m. sausio 26 dieną, 7:00 valandą ryto, sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Lietuvoj, Eržvilko parap., Butkų kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Martinas, sūnus Jonas Stanaitis, marti 

Ona, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 1 valandą po pietų, Mažeika 

Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.

Laidotuvių direkt. Lachawicz ir Sūnus. Virginia 7-6672.

Konstantas Janushauskas (Janush)

Mes 
po, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmo­
nėms ir šv. mišių ir gėlių aukotojams.

Dėkojame mūsų dvasiškiam, kun. klebonui Jurgiui Paškaus- 
kui, kun. Juozui Makarui ir kun. Albinui K'škunui kurie atlaikė 
įspūdingas pamaldas už jo sielą; kun. Jurgiui Paškauskui už 
pamokslą pasakytą bažnyčioje, už sukalbėjimą rožančiaus knply- 
čioje ir už lankymą namuose laike ligos; kun. Kiškunui ir kun. 
Petraičiui už atsilankymą į kapines. Dėkojame Mažeika ir Evans, 
laidotuvių direktoriams, už patarnavimą; dėkojame dainininkui 
Algirdui Braziui už giedojimą bažnyčioje, Chicagos Lietuvių 
Draugijos grabnešiams, vargonininkui Antanui Giedraičiui ir pa­
galios dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o 
tau mūsų įmylimas vyre ir broli sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona. Sesuo, švogeriai. Brolio Vaikai, 

Pusbroliai, Pusseserė ir Giminės.

Padėka

Mirė sausio 18 dieną 1951 m. ir palaidotas tapo sausio 22 d., 
1951, o dabar ilsisi Lietuvių Tautinėse kapinėse, amžinai nutilęs 
ir negalėdamas atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutini 
patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar­
po, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmo­
nėms ir suteikusiems vainikus draugams.

Dėkojame graboriui J. Liulevičiui, kuris savu geru ir man­
dagiu patarnavimu garbingai nulydėjo ji į amžinastį, o mums 
palengvino perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius; dėkojame grabne- 
šiams ir gėlių aukotojams ir pagalios dėkojame visiems dalyva­
vusiems laidotuvėse žmonėms; o tau mūsų mylimas vyre ir 
tėveli sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka: žmona, Sūnus, Marti, Sesuo, 
Brolis, Brolienė, švogeris ir Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
rEtEFONAS TOWN HALL 3 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJ
Saukftf

MAŽEIKA* EVANS
i .. . UIOOTI/VIU DIREKTORIAI

6845 So. Wostern An. Air Conditioned Clutpol and 

PRospect 6-0099 Fadlitiea.
Tiems. koris gyvena kitose miesto dalyse nosims koplyčia arčiau kum narna

JohnF.Eudeikis

4605-07 SO. HEĘMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Chicagos 
f jetuvių 
Direktorių 
Asociacij’os



CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS VAKARAS
Sek m., Vasario-Feb. 4 d. 1951 -Sakolu Svetainėj, 2337 S. Kedzie Avė.

K. Steponavičiaus vadovaujamas Chicagos Lietuviu 
Pirmyn choras, talkininkaujant žymiems dainininkams, 
atliks programą, pastatydamas scenoje gražią operetę 
‘TANKgMOJI NAŠIM

Operetės pastatyme dalyvauja: Algerd Brazis, Ona 
Skevers Stephęns, Antanas Peškys, Valentinas Lioren- 
tas, Albertas Snarskis, Jonas Dambros, Petronėlė Miller 
ir kiti (pats savaime suprantama, ir choras).

a n nu i iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini n m n imli g 11111 iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii n n u imi m linini n imu m iiiiiiiniiiiiii m m n iiiiin linui m iiiiiini n n nu lininiu
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ĮĖJIMAS: $1.50 — NARIAMS, TURINTIEMS
KUPONUS 75 CENTAI — Į ŠOKIUS 75 CENTAI.

STENOGRAPHER
ĘxceHent opportunity for capab­
le, reliable girl. Must have short 
hand and typing experience. 
Permanent position, good salary; 
pleasant working conditions. For 
appointment phone.

HUMBOLDT 9-0500
V______________  - z

TYPIST - BILLER
Excellent opportunity for capable 
and reliable girls. Permanent 
positions, good salary, pleasant 
working conditions. Paid vaca­
tions. Employee benefits. 5 day 

week. Apply at:

DUPLI-COLOR PROD. CO.
CAIumet 5-3734.L___ J

ST EN OGRAPHĖr'
Excellent opportunity for capable 
and reliable girl. Some dictation 
and typing on electric machines. 
Permanent position, good salary;

pleasant working conditions.
5 day week. 40 hours.

Paid vacations. Employee 
benefits. Apply:

309 W. JACKSON
ROOM 1818

For appointment phone: 
W Abash 2-4174

——»--------------——-----------------------— 

CLERKS
Puiki proga tinkamom ir patiki­
mom jaunom merginom. Bendras 
ofiso darbas ir typing. Išlavinsi­
me kvalifikuotas pradines. Nuo­
latinis darbas. Geras atlyginimas; 
Malonios darbo sąlygos.’ 40 va­
landų darbo savaitė. Apmokamos 
atostogos ir darbininkų pašalpa.

Kreipkitės į
HARIG MFG. CORP.

319 N. Albany Ave.
Dėl susitarimo telefonuokite:

NEVADA 8-7337

' SECRETARY
Excellent opportunity for call­
able, and reliable girl, for adver­
tising office of publishing com­
pany. Permanent position, good 
salary; pleasant working condi­
tion's. Paid vacations. Employee 
benefits.

PURE OIL BLDG.'
MISS DAVIS

a For appointment phone:
STATE 2-7111

TYPIST
Excellent opportunity for capa­
ble and reliable girl. With know­
ledge of dictaphone. Wil train 
qualified beginner. Permanent 
position. Pleasant working condi­
tions. 5 day week. Apply at

ARMSTRONG PAINT AND 
VARNISH WORKS

1330 SO. KILBOURN AVE.
For appointment phone

MR. KOLB, ROCKWELL 2-7000.k.——---------------------------

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4228

4183 ARCHER AVE.
Tįel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL
* 1 . ■ ......... . ' . ■

Pirki :e l-oef krautuvėse, ku 

nūs garsinas'" ‘NAUJIENOSE4

Ijhuanian
CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Iš Chicagos Lietuvių Draugijos Pastogės
DRAUGIJOS METINIS SUSIRINKIMAS

Chicagos Lietuvių Draugijos 
susirinkimas įvyko sausio 19 d. 
Kadangi tai buvo metinis susi­
rinkimas, tai nariams, be val­
dybos narių pranešimų, buvo 
patiektas auditorių raportas.

Pirmininkas Kailis savo pra­
nešime trumpai apibūdino 
draugijos veiklą bei pažymėjo, 
jog pusmetiniame susirinkime 
buvo užgirta tokios rūšies re­
zoliucija:

Kadangi per paskutinius 
dvejus metus Chicagos Lietu­
vių Draugija turėjo nepritek­
lių (išlaidos buvo didesnės ne­
kaip pajamos), tai Draugijos 
valdyba 1950 mt liepos H d. 
savo posėdyje adresu 1550 W. 
Van Buren St. nutarė reko­
menduoti pusmetiniam Chica­
gos Lietuvių Draugijos susi­
rinkimui, kad mokesčiai būtų 
pakelti po 15 centų per mėne­
sį. Valdybos rekomendaciją 
pusmetinis Chicagos Lietuvių 
Draugijos susirinkimas (įvy­
kęs 1950 m. liepos 21 d. North­
western Hali, 2403 W- North 
Ave.) didele balsų dauguma 
priėmė. Tokiu būdu nuo 1951 
m. sausio mėnesio mokesčiai 
pakeliami taip: I skyriaus 65 
centai per mėnesį; II skyriaus 
— 90 centų per mėnesį, ir III 
skyriaus — $1.40 per mėnesį.

Pirmininko pranešimas vien­
balsiai buvo priimtas. Tokiu 
būdu mokesčių pakėlimas su 
šių metų pradžia įėjo į galią.

Finansų sekretorius savo ra­
porte pažymėjo, jog per perei­
tus metus draugija neteko 113 
narių, šimtas su viršum mirė, 
o kiti buvo sunegalėję ir kai­
po tokiems teko pomirtinę iš­
mokėti. Pabrėžė jis ir tą faktą, 
jog mirtingumas tarp vyrų yra 
žymiai didesnis, negu tarp mo­
terų. Jei seniau vyrų narių 
skaičius kur kas buvo didesnis 
nekaip moterų, tai dabar jis 
baigia išsilygini i. Vadinasi, ne­
trukus draugijoje turėsime 
tiek pat moterų, kiek ir vyrų.

Balsų skaitymo komisijos 
raportą patiekia p. Walskis. 
Valdybon išrinkti visi senieji, 
būtent: C. Kai ris, K. P. Devei­
kis, P. Miller, Emma Ascilla, 
K. Augustas, P. Milaševičius ir 
P. J. Ridikas.

Suglaustoje formoje audito­
rių raportą perskaitė iždinin­
kas K. Augustas. Iš raporto pa­
aiškėjo, kad per pereitus, me­
dus draugijos išlaidos padidė­
jo. Tai įvyko vyriausiai dėl to, 
kad išmokėta daugiau pomirti­
nėmis ir ligos pašalpomis. Iš 
viso per pereitus melus drau­
gija pajamų turėjo $50,016.22, 

' o išlaidų — $53,499.20. Tokiu 
būdu susidarė nepriteklius iš 
$3,482.98. Bet kadangi pomir­
tinis fondas padidėjo $257.38, 
tai tikrasis nepriteklius lygino­
si $4,225.60.

Jei paimti paskutinių pen- 
kerių metų pajamas ir išlai­
das, tai gausime mažą pervir­
šį, būtent maždaug $165.00. Bet 
kadangi jau per paskutinius 
trejus metus pajamos buvo 
mažesnės, negu išlaidos, tai 
buvo būtinas reikalas, pakelti 

mokesčius. Iš pakeltų mokes­
čių susidarys per metus apie 
$9,000 daugiau pajamų nekaip 
dabar.

Parengimų komisija prane­
šė, kad draugijos metinis va­
karas įvyks vasario 4 d. Soko­
lų svetainėje.

Baigiant mitingą, pirminin­
kas Kailis pakvietė narius vai­
šių, kurias šį kartą parūpino 
(atseit, užfundijo) valdybos 
narys Povilas Milaševičius. Iš­
vykdamas į Floridą, Milaševi­
čius patvarkė, kad jo alga kai­
po trustiso būtų sunaudota su­
sirinkusių narių vaišėms.

Skamba kankles, 
aidi dainos

Šiandien, sausio 2,7 d., 7:30 
vai. vakaro, 6130 South Wol­
cott Street, Lindblom High­
school salėje, įvyksta “Daina­
vos”- koncertas,.

Ir ką gi įęks ten girdėti?
1. Girdėsime lietuvišką kank­

lių muziką, suorganizuotą Hen­
riko Raštikio (Bus skambinama 
jo paties padirbtomis kanklė­
mis).

2. Įdomi ožio ragelių muzika.
3. Ir, kas svarbiausia, daug 

daug lietuviškų liaudies dainų.
Dainininkų tarpe girdėsime ir 

operos solistą Brazį.
Dainavai vadovauja atsidavęs, 

muzikas Steponas Sodeika.

“Dainavos” ansamblį pirmojo 
koncerto JAV proga specialiu 
raštu sveikina iš Washington© 
JAV teisirigumo ministras J. 
Howard McGrath, šia proga 
tenka paminėti, kad ir Chica­
gos amerikiečių didieji laikraš­
čiai (pvz. Chicago Tribune) šio 
šeštadienio koncertą garsina. 
Amerikiečių tarpe koncertu su­
sidomėjimas labai didelis. An­
samblis turi žinių, kad į koncer­
tą atsilankys daug žymių ame­
rikiečių ir spaudos atstovai.

Kaunas Laukėsa

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus Į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$.10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto  jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND WAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Dabar yra tinkamas laitas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS JSAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ulth Street — Tel.: BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

I Trumpai —-- - - - - - - - .- - - - - - - - =5
—Matas Zizas, 7139 So. Mo­

zart St., žinomas namų statyto­
jas, per Standaid Federal Sav­
ings Associacijos šėrininkų su­
sirinkimą išrinktas direktorium 
3 metų terminui.

—Linksmoji našlė bus pasta­
tyta Chicagos Lietuvių Draugi­
jos parengime vasario 4 d. So- 
kolų svetainėje.

—Art. Stasys Pilka optimis­
tiškai galvoja apie mūsų teatrą. 
Jo nuomone, mūsų teatras dar 
nesąs “nusikraustęs į Marsą”. 
Sako: kol Chicago j e tekės “se­
nasis kraujas” visuomenės gys­
lomis, tol gyvuosiąs ir teatras. 
Gal būt, netrukus matysime 
naują, spektaklį Chicago j e.

—“Kario” Nr'. 1 čia buvo grei­
tai išpliktas. Nr. 2 platinimas 
einąs lėčiau. ' w

—Lietuviškos radijo valan­
dėlės vedėja Sophie Barčus sek­
madienį, sausio 28 d., rengia 
koncertą Sokolų Salėje, 2837 S. 
Kedzie Avė.

—Apie pasaulinių karų prie­
žastis paskaitą šv. Jurgio para­
pijos salėje, Lituanica Avė. ir 
32n,d PI., skaitys doc. G, Galva 
sekmadienį, sausio 28 d., 2 vai. 
popiet. Paskaitą ruošia Lietuvių 
Profesorių Draugija .Amerikoje. 
Visuomenė kviečiama atsilanky­
ti.

—Lietuvių: Profesorių Drau­

--—-r--—

DVIEJŲ SESUČIŲ UŽEIGOJ 
3558 SO. KALSTEI)" STREET

šeštadienio vakare, SAUSIO 27 d., 1951 m.
BUS PUIKI MUZIKA: GROS BENIS PEIVIS.

Anna Stulz ir Petronėlė Markus

JOHN A. CULLERTON
DEMOKRATU COMMITTEEMAN OF 

LEYDEN TOWNSHIP

tęsia savo tarnybą ir linki geros kloties 
visiems savo draugams.

'RAMYBĖ ŽEMĖJE VISIEMS
ELMWOOD PARK, ILL. ŽMONĖMS.

gijos Amerikoje metinis suva­
žiavimas šaukiamas vasario 17 
d. 2 v. popiet parapijos salėje, 
1500 S. 49,th Ct., Cicero, III. 
Kviečiami atvykti ir nenariai, 
bet esą ar buvę aukštųjų mo­
kyklų mokomojo personalo at­
stovai.

—“Nepriklausoma ..Lietuva”, 
Kanadoje leidžiamas lietuvių sa­
vaitraštis, vasario mėnesį mi­
nės 10 metų sukaktuves nuo 
pirmojo to laikraščio numerio 
pasirodymo. 1941 metais Kana­
dos lietuviai patriotai tuo laik­
raščiu pareiškė protestą prieš 
okupanto sauvales Lietuvoje. 
Dabar laikraštį redaguoja J. 
Kardelis, buv. “Lietuvos žinių” 
ir “Lietuvių žodžio” redakto­
rius. Dešimtmečio sukaktį laik­
raštis paminės jau savo pasista­
tytuose namuose Montrealio 
mieste, kurių statybai vykdo­
mas piniginis vajus.

MICHAEL KNAK
DEPT. OF 

SEWAGE DISPOSAL 
PLANT

tęsia savo tarnybą ir linki 
gero pasisekimo visiems

GEROS VALIOS ŽMONĖMS 
GYVENANTIEMS

EAST CHICAGO, 
INDIANA 

ę.,__  z

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. RIEBIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—F 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS1 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dieni ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

"drTeTmakar’
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D;
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. 4 VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street ’ 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekma d. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITILlErW

DR. PETER T. BRAZIS, 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

PirmaU., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome- Pirkite tose krautuvėse, ku- 
nes Kultūros Tvirtovė rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3219

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v v

D R. EDWARD B.. -
MURA SK AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė, , 
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J

KIRSTUM 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6 '30-—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

^ATAUČIA-Į DAKTASAI

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAIS 

4740 So. Ashland Avę.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
,iei neatsiliepia šaukit?- 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOJ 
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUŠIlOPT.-
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tunio, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare..

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos, 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimierą

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNeF
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.
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"eTkicagošIr'
APYLINKIŲ

* ® * 
Bijo gengsterių keršto

E. J. Coli, 28 m., 5808 W. La­
ke, buvo suimtas už, mėgini­
mą apiplėšti. Jis pareiškė nega­
lėsiąs duoti informacijų teisin­
gumo atstovams, nes bijąs “po­
grindinių” jėgų keršto — jie 
galį ji užmušti, šie atstovai jį 
klausė ,ką jis žinąs apie gengs- 
terių pastangas pastatyti savo 
lošimo mašinas privatiniuose 
klubuose.

Pats Coli buvo aštuonių to­
kių klubų atstovų atpažintas 
kaip narys 6 asmenų bandos, 
kuri stengėsi sunaikinti klubuo­
se lošimo iš pinigų mašinas ir 
paskui pastatyti- savas. Vienas 
iš atpažintojų sako, jog kelioli­
ka tokių mašinų buvę sudaužj'- 
ta Olympia Fields Country klu­
be.

Amerikiečių morale 
pavojuje

Chicagos radijo komentato­
rius R. Hurleigh savo pranešime 
pabrėžė, jog Amerikoje plačiai 
išsivystęs narkotikų tinklas, į 
kurį įtraukta dešimtimis tūks­
tančių jaunimo, paauglių. Ši or­
ganizacija negalėjusi atsirasti iš 
karto ir be tam tikrų instituci­
jų ir asmenų prisidėjimo. Tai 
rodą, kokiame pavojuje atsidū­
rusi jaunuomenės moralė. Bet 
nereikią tuo stebėtis, jei jauni­
mas moralės pavyzdžių nesulau­
kiąs iš pačių suaugusiųjų, šių 
apgailėtinas moralės trempimas 
esąs matyti iš raketierių irgem- 
blerių tinklo, apjuosusio visą 
kraštą, kaip rodą sen. Kefauve- 
rio komiteto tyrinėjimai. Tiems 
nusikaltėliams padedą politikai 
ir kiti oficialūs pareigūnai. Tai 
esą didelio susirūpinimo verti 
reiškiniai Amerikos, gyvenime.

Gubernatoriai tariasi 
dėl gynybos

22 valstybių gubernatoriai su­
sirinko penktadienį į Chicagą 
svarstyti civilinės gynybos klau­
simų, jei iškiltų karas. Svarbiau­
si suvažiavimo klausimai tai ap­
svarstyti civilinės gynybos išlai­
das, žmonių jėgos trukumą, 
bombų slėptuves ir tarpvalsty­
binio gynymosi sutartis.

Suvažiavime taip pat dalyvau­
ja ir krašto (JAV) civilinės gy­
nybos administratorius Millard 
F. Caldwell. Jis kvietė guber­
natorius paruošti gynybos pro­
gramas iki kovo 1 dienos.

Į tą programą įeitų: civili­
nę gynyba tvarką įstatymai, 
.specialus 'gynybos direktorius, 
fondų paskyrimas, veikiančios 
civilinės gynybos agentūros įs­
teigimas, pilna programa, ap­
imanti ugniagesių, medicinos ir 
gelbėjimo personalo sudarymą. 
Reikią skubėti: “Aš nemanau, 
kad kas nors gali .pasakyti, ka­
da šis kraštas galįs būti užpul­
tas”, pasakė Caldwell.

Nori išvengti 
geležinkelio streiko

Illinojaus komercinė komisija 
pasiryžusi išvengti Chicago, Au­
rora and Elgin geležinkelio li­
nijos streiko. Ji pakvietė lini­
jos pareigūnus atvykti pasiaiš­
kinti, kodėl nuo pirmadienio ši 
linija ruošiasi streikuoti be ko­
misijos pritarimo. Pagal įstaty­
mą, toks neautorizuotas strei­
kas jo pradėtoj ams numato 
$500 - 2,000 baudos už kiekvie­
ną dieną.

95 linijos pareigūnai paskelbė 
streikuosią pirmadienį. Jie pri­
klauso 3 unijoms (raštininkų, 
signalizatorių ir telegrafininkų). 
Viso kompanijai priklauso 530 
asmenų. 1

Unijos reikalauja algų pakėli­
mo.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE 

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 27, 1951

i Policija bus 
nepolitinė

Springfielde valstybinės poli­
cijos akademiją, baigė 55 polici­
ninkai ir ketvirtadienį gavo dip­
lomus.

Ta proga buvo reikšmingos 
ceremonijos, kuriose dalyvavo ir 
gubernatorius Stevensonas. Jis 
pareiškė, jog nuo dabar valsty­
bės policija pradedanti naują 
laikotarpį, nes ji nebebusianti 
klusnus politikierių įrankis. Pa­
gal naują įstatymą, policija tu­
rės atsakyti prieš nepolitinę ta­
rybą. Anksčiau norįs patekti į 
policijos tarnautojus asmuo tu­
rėjo gauti rekomendaciją iš sa­
vo apylinkės politinio boso.

Naujasis įstatymas yra gu­
bernatoriaus Stevensono projek­
tas.

Bevažiuodamas gavo 
širdies smūgį
4 D. Gearon, 56 m., iš Indiana- 
polio, kai įsėdo į automobilį ir 
ėmė važiuoti ties Holy Name 
katedra, gavo širdies smūgį, nu­
stojo valdęs automobilį, kuris 
prie bažnyčios įvažiavo į vestu­
vininkų būrį ir keletą jų sužei­
dė. Pačiam Gearon buvo sulau­
žytos rankos, kai automobilis 
atsidūrė į bažnyčios laiptus. Nu­
vežtas į St. Josęph ligoninę.

Ekskursija Į New 
Yorką
Algirdo Brazio koncertas 
Carnegie Hall

Mūsų lietuviai, kurie mėgsta 
dainą, šįmet galės girdėti mūsų 
dainos pažibą Algirdą Brazį di­
džiulėj Carnegie Hall. Jis uoliai 
ruošiasi savo koncertui, kuris 
įvyks 1951 m. balandžio 8 d., 
sekmadienį.

Chicagoj gyvena per šimtą 
tūkstančių lietuvių, Lietuvoj gi­
musių arba jų vaikų af vaikų 
vaikų. Jeigu tik dalis mūsų 
tautiečių suprastų, kad ši die­
na yra vienas svarbiausių įvy­
kių jauno artisto gyvenime, mes 
galėtume parodyti mūsų gražų 
šio artisto talento įvertinimą, 
dalyvaudami jojo koncerte.

Darbštus dainininkas, uolus 
organizacijų bendradarbis, nuo­
širdus lietuvis Algirdas) Brazis 
daug veikia žmonių labui.

Būrys lietuvių iš Chicagos ir 
kitų miestų jau parodė savo no­
rą vykti į Algirdo Brazio kon­
certą. Tačiau gali būti daugiau 
norinčių dalyvauti koncerte ir 
parodyti savo pagarbą meninin­
kui.

Komisija, susidedanti iš pre­
lato Balio Urbo, teisėjo Jono T. 
Zurio, visuomenininkų Domini- 
ko Kuraičio, Al. Kumskio ir 
Matt. Bertash, kviečia Chica­
gos lietuvius vykti į New Yor- 
ką į Algirdo Brazio debiutą, ši 
komisija ruošia kelionės planus. 
Trys specialūs New York Cen­
tral traukinių linijos vagonai 
bus paskirti koncerto, keleiviam. 
Numatoma išvykti iš Chicagos 
penktadienį, balandžio 6 d., va­
karo metu. Atvykus į New Yor­
ką,, rezervacijos bus padarytos 
Park Sheraton puošniam vieš­
buty netoli Carnegie Hall.

Komisija užtikrina malonią 
kelionę, įdomų koncertą ir drau­
gišką savaitgalį New Yorko 
mieste.

Kelionės ir koncerto reikalais 
galite kreiptis į bet kurį minė­
tosios komisijos narį arba į 
mane namuose, 4459 So. Fran­
cisco gatvė.

Teisėjas Jonas T. Zuris

PRANEŠIMAS
CHICAGOS BALF apskritis ati­

darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

D ADVERTISEMENTS)
L

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU darbo prie vaikų, prie li­
gonio arba namų ruošos. Galiu gy­
venti vietoje. Esu ne jauna. 4544 
So. Paulina St. S. Petrauskienė.

niuikiDiNG CONTRACTORS 
Namų Statytojai—-laisytojai_
JUHN G. MEŽLA1SK1S 

GENERALINIS KON TRAKTORIŲ b 
AK NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arbt. 
am jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimu už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Vilniaus krašto 
lietuvių pobūvis

Neseniai įsisteigusi Chicago- 
je Vilniaus Krašto Lietuvių Są­
junga š. m. sausio mėn. 21 d. 
Hollywoodo svetainėje suruošė 
savo pirmąjį pobūvį. Pobūvio 
tikslas buvo susipažinti, suar­
tinti Vilinaus krašto lietuvius, 
tiek seniau atvykusius, tiek pa­
skutiniais metais pasiekusius 
Amerika. Ir tikrai, ta vakara 
nevienas susitiko savo kaimyną, 
savo klasės draugą ar kitą jau­
nų dienų pažįstamą, apie kurio 
buvimą Amerikoje nė nenujau­
tė. ' Į,
Graži programa

Vakaro programą sudarė me­
ninė dalis bei vilniečių paruoš­
tos vaišės. Meninę dalį, prisirin­
kus pilnai svetainei svečių, vy­
kusiai pravedė /Antanas Rūkas, 
buv. Vilniaus Valstybės Teatro 
ir Vaidilos Teatro aktorius. 
Smuikininkas J. Akelis, akom­
panuojant St. Kalvaičiui, atliko 
keletą muzikos kūrinių, iš ku­
rių ypač patiko klausantiesiems 
lietuviškų melodijų rinkinėlis. 
Buv. Lietuvos Valstybės Dramos 
Teatro aktorius Mačys-Mačins- 
kas įspūdingai padeklamavo. Ba­
lys Pakštas sudomino visus re­
tai girdimu instrumentu — ra­
gu, atlikdamas keletą lietuviškų 
melodijų. Jam. vykusiai akompo- 
navo R. Babickas.. Trys tauti­
niais drabužiais pasipuošusios 
lietuvaitės, muzikos mokytojos 
Alice Stephens-Steponavičienės 
ansamblio trio, Bobinienė, Kau- 
koriūtė ir Peškienė, pačiai po­
niai Steponavičienei akompa­
nuojant, įspūdingai padainavo ir 
buvo palydėtos gausiomis susi­
rinkusiųjų katutėmis. Keletą 
dainelių padainavo V. Rusteikis. 
Pagaliau Antanas Rūkas savo 
nuotaikingais eilėraščiais nu­
skraidino susirinkusiuosius į 
taip visiems brangų Vilnių, į jo 
tykias, mielas gatveles.
Pelnas — Tautos Fondui

Aukų lapais surinkta daugiau 
negu 100 dol. ir pobūvio pelnas 
paskirtas Lietuvai atstatyti; jis 
bus įneštas Vasario 16 — Lie­
tuvos Nepriklausomybės šven­
tės — proga Tautos Fondam

Visi programos dalyviai atsi­
sakė nuo honoraro, tuo būdu 
padidindami pobūvio pelną, o 
tuo pačiu įnešdami savo auką į 
Tautos Fondą.

žinomas Chicagoje tautosakos 
rinkėjas J. Būga visą meninę 
programą įrašė į plokšteles.

Vilniečių pobūvyje dalyvavo 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis, Balto Chicagos skyriaus 
pirmininkas kun. Dr. Juška, 
dailininkas A. Varnas ir daug 
kitų svečių.
Jaukus pobūvis

Besibaigiant vaišėms, buvo 
aišku, kad pobūvis pasiekė sa­
vo tikslą: susidarė jauki nuo­
taika, visi susėdo prie bendro 
stalo ir buvo pasidalinta minti­
mis. Kalbėjo konsulas Daužvar- 
dis, kun. Dr. Juška ir kiti. Se­
nųjų amerikiečių jvardu šiltą 
žodį tarė Zavistas.

Baigiant tenka paminėti ener­
gingąjį sąjungos pirmininką V. 
Šimkų, kuris buvo pobūvio spi­
ritus movens, ir kruopščias šei­
mininkes vilnietes bei kitus tal­
kininkus, kurių dėka šis Vil­
niaus krašto lietuvių jaukus po­
būvis buvo suruoštas. G. S;

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė; — Ppardavimui

LIKVIDUOJA NUOSAVYBĘ 
Kampinis 9 apartmentų mūrinis 
namas 6-4-ris, 1-5-kis, 2-6-šis. 

Garu šildomas.
Lotas 50x125.

1225 W. GARFIELD BLVD.
TAIP PAT

6 apartmentų mūrinis namas 
Garu šildomas 

2-6-šis, 4-7-nis. Taip pat 
4 karų mūrinis garažas.

1215-17 W. GARFIELD BLVD.
Pamatvti galima tik susitarus.

CONROY
5540 So. Racine Ave.
WENTWORTH 6-0125

WISCONSIN — Rezorto namas, mo­
dernus, 5 kambariai. Prie ežero. 
Taip pat ekstra pajamų iš 2 — 3 
kambarių furnišiuotų log cabins. 
Namas turi židinį, visas vanas, au­
tomatiškas vandens šildytuvas, fur- 
nasu šildomas, skiepas, skalbyklos 
tubs, šulinys, garažas. Puikus žu- 
vavimas. medžioklė. Prie juodu pa­
viršiu kelio. 300 mylių į žiemius. 
Atvykite ir pamatykite paveikslus 
ir žemėlapį. Prieinama kaina.

Savininkas Fred Matthes, 
2905 N. 74th Ave. Elmwood Park, 
GLadstone 3-5713, po 6 vakaro.

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendavimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas:
TAMAS V. CHERN (Chernauckas), 

Real Estate,
1819 S. W. llth Avė. Tel. 9-6623 

Miami, Florida.

TUOJ galima užimti. 5110 W. 64th 
PI. 5 kambarių, 6 metų senumo mū­
rinis duplex. Alyva šildomas. Com­
bination storms. $10,500. Ports­
mouth 7-1869.

SKUBIAI parduodamas namas. 3 
flatai po 5 kambarius. Renda $28. 
Užpakaly yra 3 kambarių cottage; 
Renda $17. Kaina $16,600. Kreipki­
tės prie, BLADIKAS, 3314 South 
Lituanica Avė.

3 APARTMENTŲ medinis namas, 
karštu vandeniu šildomas, stokeris; 
platus lotas, pusė bloko nuo parko, 
transportacijos ir pirkimo distri'kto. 
Pajamos $160 į mėnesį. $16,500.

6616 SO. TROY ST.

BRIGHTON 'PARK
2—6 'mūrinis. 30 pėdų lotas. Kar­

štu vandeniu šildohias. 2 karų ga­
ražas. 45th ir Talma'n.

2 aukštų medinis. Grosemė ir 
mokyklos reikmenęs.,

5 kambarių, 3 miegamieji užpa­
kaly. Karštu vandeniu šildomas.

4 kambarių flatus antrame aukš­
te. Dabartinis savininkas 20 metų 
gyvena toj pačioj vietoj. Turi par­
duoti.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 W. 47th St. 
LAfayette 3-1083..________ mž________

4 KAMBARIŲ mūrinis cottage. 2 
karų garažas. Didelis skiepas. Kar­
štu vandeniu šildomas. Bus atidary­
ta sekmadienį, 1 iki 4 vai. po pietų.

814 N. KILDARE.

FARMS FOR SALE 
pardaytoĮ«j

140 AKRŲ derlingos, muck, peat že­
mės. Prie cementinio vieškelio į pie­
tus nuo Owattonna Steel Company, 
Minn. $60 už akrą. Išmokėjimais.

J. P. Hansen, Otranto, Iowa.

BARGENAS—nesveikata. Veteranas 
parduos paaukojimo kaina 280 akrų 
farmą, 120 akrų dirbamos. Pastatai, 
mašinerija, elektra, yra kiek galvijų. 
Rašykite angliškai, J. Wawroski, 
Necedah, Wisconsin.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PARDAVIMUI kailinis paltas “Ra­
coon”. Miera 16. šaukite PRospect 
6-9021.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtai^

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

APLEIDŽIA miestą. Parduodami 2 
seklyčios setai, Apex automatinė 
skalbynė, miegamojo setas, virtuvės 
setas, karšto vandens šildytuvas, 
nevartotas toiletas, Philco “life size” 
televizija. Vartota .tik keli mėnesiai. 
3401 So. Parnell, beismento flate.

Livingston 8-6618.

RENDON su visais rakandais, šal­
dytuvu, tinkami gyvenimui kamba­
riai, Brighton Parke, arti Archer ir 
California. Tel. GRovehill 6-5828.

HELP WANTED—MALE 
________Darbininkų Reikia______ >_ _

DISH MACHINE, 
SODA FOUNTAIN 
OPERATORS

DISH
DISTRIBUTORS

Jūsų pinigai pasieks 
toliau pas

CARSON
P I R I E

SCOTT & CO.
Geras atlyginimas ir liberali pir­
kinių nuolaida visiems šeimos 
reikalams. Draugiški darbinin­
kai. Patyrimas naudingas, bet 
nėra būtinas. Nevienodos va­
landos. Nuolatinis darbas.

TURI KALBĖTI 
ANGLIŠKAI
Ateikite į mūsų 

EMPLOYMENT OFFICE:

Paimkite bet kurį elevator mūsų 
Men’s Store Building, Wabash ir 
Monroe, iki 11-to aukšto. Klauskite 
MISS WALKER, pirmadienį 11 vai. 
ryto iki 4 po pietų arba bet kurią 
dieną nuo 10 ryto iki 3 po pietų.

MARSHALL FIELD & CO.

Turi nuolatinius darbus 
THE MAIN WAREHOUSE 
2653 W. Arthington Ave.

dėl:
★ General stockmen
★ Warehousemen
★ Porters

Amžius 18 iki 60 metų.
Liberali darbininkams pirkinių 

nuolaida.
Kreipiktės į 

MAIN WAREHOUSE 
2653 W. Arthington Ave. 

MR. REEHM.

TOOL ROOM MILLING 
MACHINE MAN

Galintis susitaisyti ir dirbti prie 
mažų šmotų “precision” dalių. Nuo­
latinis darbas. Geras užmokestis, 

gera transportacija.
UTILITY TOOL & DIE WORKS 

1036 No. Kilbourn.

PRESSMAN
Patyrusio vyro reikia. Fabricating 
Sheet Metal. Pastovus darbas. Ge­
ras atlyginimas.
CENTRAL METALLIC CASKET 

INDUSTRY
2330 West Logan.

FLOOR MOLDERS
Prie įvairių darbų geležies liejyk­

loje. Gera alga ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai ir 
atostogos. 6 dienų savaitė.
C. H. MILLES FOUNDRY

2201 W. 35th Street.

REIKALINGAS troko vairuotojas 
prie iš vežiojimo rakandų. Turi mo­
kėti anglų kalbą. Geras mokestis. 
Kreiptis: Progress Furniture Co., 
4138 Archer Ave.

REIKIA ŠVEITĖJŲ 
Patyrusių prie grabų. Rakandų pra­
monė. Pastovus darbas;.

GERAS ATLYGINIMAS 
CENTRAL METALLIC CASKET 

INDUSTRY 
2330 West Logan.

REIKIA MEDŽIO
DARBININKŲ

Machine man, visokiam darbui.
927 SO. DAMEN

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ

Variety ir Mattison Lathe opera­
tors. Taip pat set up 'mien. Nuolati­
nis darbas su daug viršavalandžių. 
Puikiausia proga pirmynžangai.

Kreipkitės:

LIBERTY WOOD TURNING CO., 
Dėl susitarimo telefonuokite:

BISHOP 7-5737.

LANGŲ PLOVĖJŲ 
Unijinė alga. Room 634. 11 South 
La Salle St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 4 kambarių flatas Bridge- 
porto apylinkėj. Šaukit 

RAdcliffe 3-6237.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys 2 dirbantiems 
vyrams, negirtuokliams.

6930 SO. MAPLEWOOD.

RENDON miegamieji kambariai, tik 
vyrams, šaldytuvo ir virtuvės privi­
legijos. 1900 So. Union Avė.

RENDON gražus didelis kambarys. 
Furnišiuotas. Dėl vyro arba vedu­
sios poros. GRovehill 6-4941.

«

HELP WANTED—FEMALE 
________Reikia Darbininkių 

Šeimininkės...
Uždirbkite Ekstra 
pinigų.
Nuolatinis, dalį laiko 
darbas

PANTRY GIRLS
DISH MACHINE 

OPERATORS
Jūsų pinigai pasieks 

toliau pas

CARSON
P I R I E 

SCOTT & CO.
Geras atlyginimas ir liberali pir­
kinių nuolaida visiems šeimos 
reikalams. Draugiški darbinin­
kai. Patyrimas naudingas, bet 
nėra būtinas. Nevienodos va­
landos. Nuolatinis darbas.

TURI KALBĖTI 
ANGLIŠKAI
Ateikite į mūsų 

EMPLOYMENT OFFICE:

Paimkite bet kurį elevator mūsų 
Men’s Store Building, Wabash ir 
Monroe, iki 11-to aukšto. Klauskite 
MISS WALKER, pirmadienį 11 vai., 
ryto iki 4 po pietų arba bet kurią 
dieną nuo 10 ryto iki 3 po pietų."

STENOGBAPHEBS

TYPISTS

Beginners or Experienced 
Opportunity for a Permanent 
position with expanding loop 

mortgage concern.
Many employee benefits.

5 day week.
Heart of Loop location.

Call MISS GORSKI

DEarborn 2-4655

TYPIST
Excellent opportunity for capable 
reliable girl for general office work. 
Permanent position. Pleasant work­
ing conditions. 40 hour. 5 day week. 
Apply at: WAGNER ELECTRIC, 

2411 SO. PARKWAY.

REIKALINGAS porteris dirbti res- 
taurante. 3465 So. Morgan St.

STENOGRAPHER 
Excellent opportunity for 

experienced girl. Permanent posi­
tion, good salary; pleasant 

working conditions. 
Paid vacations. 

JACO-LAC, 234 So. Wells St.

, STENOGRAPHER
Excellent opportunity 

for experienced reliable girl. Some 
clerical work, also switchboard and 
light dictation. Permanent position 
with salary open. 8:30—5; 5-day 
week. Apply at:
Peoples Gas Bldg. HArrison 7-0879.

SWITCHBOARD OPERATOR 
Experienced girl to operate Key 
Switchboard. Also some light typing. 
Permanent position, good salary; 
pleasant working conditions. 5 day 
week. Apply: 501 W. 41st Street, 

Phone Miss Baird 
Livingston 8-8686.

TYPIST
Would like capable and reliable 

girl to handle accounts receivable 
Dept. Some typing and light filing. 
Permanent position. 5 day week.

501 W. 41st STREET 
Livingston 8-8686. Phone Miss Baird.

TYPIST
And key switchboard operator, 

preferably with Auto Agency ex­
perience; permanent; good salary, 
5% day week. See Mr. Warner.

FLAPAN MOTORS 
3939 Ogden Ave.

DICTAPHONE—TYPIST

Excellent opportunity for capable, 
reliable girl to work for long estab­
lished patent Law Firm. Will con­
sider alert beginner. Permanent 
position, good salary; pleasant work­
ing conditions.

For appointment phone:
HArrison 7-0757

STENOGRAPHER
Proga tinkamai jaunai moteriai, ge­
rai typist ir steno. Mažas ofisas rei­
kalingas kooperavimo ir proga sek­
retorės darbui. Geras mokestis.

Pašaukite MISS VICTOR

SUperior 7-1556

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOBK CLOSE TO HOME

Secretary-Stenographer

NCR 3000 OPERATOR
WOULD BE WILLING TO TRAIN

' MERCURY
MANUFACTURING 

COMPANY
1014 So. Halsted Street

5 days, 37% hour week. 
Moderate size attractive office, good 
transportation, excellent wages, ap­
ply in person or phone for interview

CALL MR. ANDERSON
YArds 7-2515.

SECRETARY-TYPIST
Excellent opportunity for experien­
ced reliable woman. Permanent po­
sition, goiod salary; pleasant work­
ing conditions.

Apply at
STAINLESS SALES CORP.

2424 So. Kostner
For appointment phone: 

CRAWFORD 7-0731.

ŠEIMININKĖS reikia — mažas bu­
tas. Gyventi čia. Kambarys, valgis 
ir alga. Mrs. Rosenblum. UPtown 
8-1360. Pašaukite pirmadienį.

SECRETARY
Excellent opportunity for reliable, 
ambitions girl. Mus be able to take 
shorthand. Permanent position. 
Good salary. 40 hours. 5-day week. 
Michigan-Av. office.

For appointment Phone: 
SUPERIOR 7-8559.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.Darbininkų

REIKIA VYRŲ IR JAUNŲ 
MOTERŲ

mokytis chrome polishing darbo
Dental Laboratory

Geras 'mokestis pradžioje., 
NOBILIUM PROCESSING CO.

125 No. Wabash Avenue
RAndolph 6-5228.

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIŲ, 
PROSYTOJŲ, 

RANKOMIS SIUVĖJŲ

BENDRAM DIRBTUVĖS 
DABBUI DARBININKŲ

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Neprityrusius galime išlavinti.

Aukštas akordinio darbo 
atlyginimas.

HABT SCHAFFNER & MABX 
728 W. Jackson Blvd.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORIU susipažinti su rimta pus­
amže dipuke našle moterim. Turiu 
reikalų šventomis dienomis išva­
žiuoti su automobiliu. Vienai nepa­
togu. Galėtume gyventi dykai, šau­
kite Anna po 6 vakarai^:

YArds 7-0479.

BUSINESS CHANCES 
Biziuo Progos

GAS STATION—SHELL
Good gallonage. Fully equipped. 

Reasonable rent. Good lease. Excel­
lent opportunity for good mechanic. 
My loss your gain. Called into serv­
ice. Must sacrifice for immediate 
sale. 1400 W. 74th St. STewart 
3-9450 or ABerdeen 4-9421.

PARDAVIMUI 
OAK LEAF TAVERN

Su namu, kampinis 2 aukštų mū­
rinis namas, 6 pagyvenimui kamb. 
užpakaly ir 3 karų garažas. Namas 
kaip naujas. Biznį galima užimti nuo 
gegužės 1 dieną. Yra arti Ramovos 
Teatro, 3538 So. Halsted Street.

Kreipkitės laišku prie savininkų: 
AGNES & STEVES RESORT 

Townsend, Wis.

GROCERNĖ ir mėsos krautuvė. Ge­
roj apylinkėj. Parduos labai pigiai. 
4 kambarių apartmentas užpakaly. 
Karšto vandens šilima. Garažas. 
Šaukite WAlbrook 5-8705.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir mėsos 
krautuvė Bridgeporte. Prieinama 
kaina. Turi kitą biznį. Maišytos tau­
tos, D. P. CAlūmet 5-3849.

PARDAVIMUI taverna pigiai, su 
namu arba be namo. Geroj apylin­
kėj, geras biznis. Pardavimo prie­
žastis liga. Dėl platesnių žinių tele- 
fonuokit HUdson 3-3282, tarp 10 ir 
2 vai. po pietų.

KRIAUČIAUS šapa pardavimui už 
$100. arba parduoda mašinas ' ir 
kitus daiktus atskirai.

4509 SO. WOOD ST.

GROSERNe, saldainiai. 3 kamba­
riai. Garu šildomas. 325 E. 75th St.

GROSERNĖ. Seniai išvystyta. 4-ri 
kambariai. Garu šildomas. Barge- 
nas. 1847 W. Marquette. .

GROSERNĖ. Daro virš $700 per sa­
vaitę. Kambariai. Garu šildomas. 
Prieinama kąina. 6522 S. Ashland 
Avenue.


